


2016

Overseas Community Affairs Council
Republic of China (Taiwan)

A purple silhouette of the island of Taiwan is positioned to the left of the '附錄' text.

附錄



- 
- 827 附錄一、主要國際經濟組織暨重要經貿協定名稱對照表
- 830 附錄二、與我國簽署投資保障協定國家一覽表
- 833 附錄三、中華民國簽訂之雙邊租稅協議一覽表
- 835 附錄四、主要地區與我國雙邊貿易總額排序表
- 836 附錄五、2016 年第 18 屆海外臺商磐石獎簡介
- 837 附錄六、海外華人第 25 屆創業楷模簡介
- 838 附錄七、歷屆企業卓越中堅獎
- 842 附錄八、常見經濟名詞解釋
- 845 附錄九、中華民國僑務及經貿相關部門網站
- 851 附錄十、外國政府經貿部門網站
- 878 附錄十一、海外僑商團體網站



肆 | 附錄



附錄一、主要國際經濟組織暨重要經貿協定名稱對照表

簡稱	英文／原文名稱	中文名稱
ADB	Asian Development Bank	亞洲開發銀行
AEC	Asia Economy Community	東協經濟共同體
AGOA	Africa Growth Opportunity Act	非洲成長機會法案
Anfavea	Anfavea	巴西汽車裝配商同業公會
ANZTEC	Agreement between NewZealand and the Separate Customs Territory of Taiwan, Penghu, Kinmen, and Matsu on Economic Cooperation	臺紐經濟合作協定
APEC	Asia-Pacific Economic Cooperation	亞太經濟合作會議
APTA	The Asia-Pacific Trade Agreement	亞太貿易協定
ASEAN	Association of Southeast Asian Nations	東南亞國協
ASTEP	Agreement between Singapore and the Separate Customs Territory of Taiwan, Penghu, Kinmen and Matsu on Economic Partnership	臺星經濟夥伴協定
ATIGA	ASEAN Trade in Goods Agreement	東協自由貿易區協定
AU	African Union	非洲聯盟
BEA	U.S. Department of Commerce's Bureau of Economic Analysis	美國商務部經濟分析局
BERI	Business Environment Risk Intelligence	美國商業環境風險評估公司
BIMESTEC	Bay of Bengal Initiative on Multi-Sectoral Technical and Economic Cooperation	孟印緬斯泰經濟合作組織
CACM	Central American Common Market	中美洲共同市場
CAFTA	US-Central America-Dominican Republic Free Trade Agreement	中美洲自由貿易協定
CARICOM	Caribbean Community	加勒比海共同市場
CELAC	Community of Latin American and Caribbean States	拉美和加勒比國家共同體
CKFTA	Canada-Korea Free Trade Agreement	加韓自由貿易協定
DR-CAFTA	The Dominican Republic-Central America-United States Free Trade Agreement	多明尼加與中美洲國家及美國之自由貿易協定
EAC	East Africa Community	東非共同體
ECB	European Central Bank	歐洲中央銀行
ECFA	Economic Cooperation Framework Agreement	兩岸經濟合作架構協議

簡稱	英文／原文名稱	中文名稱
EFTA	European Free Trade Association	歐洲自由貿易聯盟
EIU	Economist Intelligence Unit	經濟學人智庫
EU	European Union	歐洲聯盟
EU-CAAA	The European Union Central American Association Agreement	中美洲與歐盟聯盟協定
FTSE 100 Index	Financial Times Stock Exchange 100 Index	倫敦金融時報 100 指數
G20	Group of 20	G20 開發中國家
GAFTA	Grain And Feed Trade Association	大阿拉伯自由貿易區
GI	Global Insight Inc.	環球透視機構
ILO	International Labour Organization	國際勞工組織
IMD	International Institute for Management Development	瑞士洛桑國際管理學院
IMF	International Monetary Fund	國際貨幣基金組織
ISECO	The Israel Economic and Cultural Office in Taipei	臺北以色列經濟文化辦事處
ISFTA	India - Sri Lanka Free Trade Agreement	印度－斯里蘭卡自由貿易協定
KOTRA	Korea Trade-Investment Promotion Agency	大韓貿易投資振興公社
LAIA	Latin American Integration Association	拉丁美洲一體化協會
MAS	Monetary Authority of Singapore	新加坡金融管理局
MILA	Mercado Integrado LatinoAmericano	拉丁美洲整合市場
NAFTA	North American Free Trade Agreement	北美自由貿易協定
NEDA	National Economic And Development Authority	菲律賓國家經濟發展局
NEI	National Export Initiative	全國出口拓銷方案
NEPAD	New Partnership for Africa's Development	泛非洲開發計劃
NFIA	Netherlands Foreign Investment Agency	荷蘭外商投資局
OECD	Organization for Economic Co-operation and Development	經濟合作暨發展組織
PIGS	Portugal, Ireland, Italy, Greece and Spain	歐豬五國
PNB	Philippine National Bank	菲律賓國家銀行
PSFTA	Pakistan - Sri Lanka Free Trade Agreement	巴基斯坦－斯里蘭卡自由貿易協定
RCEP	Regional Com-prehensive Economic Partnership	區域全面經濟夥伴協定
SAARC	South Asian Association for Regional Cooperation	南亞區域合作聯盟
SABIC	Saudi Basic Industries Corporation	沙烏地基礎工業公司
SACU	Southern African Customs Union	南部非洲關稅同盟
SADC	Southern African Development Community	南部非洲發展共同體
SAFTA	South Asian Free Trade Area	南亞自由貿易協定
TAITRA	Taiwan External Trade Development Council	中華民國對外貿易發展協會

簡稱	英文／原文名稱	中文名稱
TCIJ	Taiwanese Chamber Of Commerce & Industry In Japan	在日臺灣商工會議所
TEC	Tarif Extérieur Commun	共同關稅制度
TECO	Electric & Machinery Co.,LTD	企業東元集團
TI	Transparency International	國際透明組織
TICC	Taiwan Israel Chamber of Commerce	臺灣以色列商業文化促進會
TIFA	Trade and Investment Framework Agreement	貿易暨投資架構協定
TPP	The Trans-Pacific Partnership	跨太平洋夥伴協定
TTIP	Transatlantic Trade and Investment Partnership	跨大西洋貿易投資夥伴協議
UEMOA	The West African Economic and Monetary Union	西非經濟暨貨幣聯盟
UIA	Union of International Associations	國際協會聯盟
UNCSD	United Nations Conference on Sustainable Development	聯合國永續發展大會
WB	World Bank	世界銀行
WEF	World Economic Forum	世界經濟論壇
WHA	World Health Assembly	世界衛生大會
WIR17	World Investment Report 2017	世界投資報告 2017
WTO	World Trade Organization	世界貿易組織

附錄二、與我國簽署投資保障協定國家一覽表

國家	協定名稱	簽訂日期	生效日期	我方主簽	對方主簽
美國	中美關於保證美國投資制度換文	06/25/1952	1952/06/25	外交部長 葉公超	美國駐華大使 Howard P. Jones
新加坡	臺北投資業務處和新加坡經濟發展局投資促進和保護協定	04/09/1990	1990/04/09	經濟部投資業務處處長 黎昌意	新加坡經濟發展局局長 陳振南
印尼	中印尼投資保證協定	12/19/1990	12/19/1990	駐印尼經濟貿易代表處代表 鄭文華	印尼駐臺北商會主席 Alinoerradjid
菲律賓	中菲投資保證協定	02/28/1992	02/28/1992	駐菲律賓臺北經濟文化辦事處代表 劉達人	馬尼拉經濟文化辦事處主任 Joaquin R. Roces
巴拿馬共和國	中華民國與巴拿馬共和國投資待遇及保護協定「已廢止，由 FTA 投資專章取代」	03/26/1992	07/14/1992	經濟部長 蕭萬長	巴拿馬工商部長 Roberto Alfaro Estripeaut
巴拉圭共和國	中華民國政府與巴拉圭共和國政府投資保證協定	04/06/1992	09/11/1992	外交部長 錢復	巴拉圭外交部長 Alexis Manuel Frutos Vaesken
尼加拉瓜共和國	中華民國政府與尼加拉瓜共和國政府投資保證協定「已廢止，由 FTA 投資專章取代」	07/29/1992	01/08/1993	經濟部長 蕭萬長	尼加拉瓜經濟暨發展部部長 Julio Cardenas
馬來西亞	中馬投資保證協定	02/18/1993	02/18/1993	駐馬來西亞臺北經濟文化辦事處代表 黃新壁	馬來西亞友誼及貿易中心代表 Dato' Syed Mansor Syed Kassim Barakbah
越南	駐越南臺北經濟文化辦事處和駐臺北越南經濟文化辦事處投資促進和保護協定	04/21/1993	04/21/1993	駐越南臺北經濟文化辦事處代表 林水吉	駐臺北越南經濟文化辦事處代表 Dao Duc Chinh
阿根廷	臺北經濟部與布宜諾斯艾利斯經濟暨公共工程與服務部關於投資促進及保護協定	11/30/1993	11/30/1993	經濟部次長 許柯生	阿根廷經濟暨公共工程與服務部次長 哈德內克
奈及利亞聯邦共和國	中華民國政府與奈及利亞聯邦共和國政府間投資促進暨保護協定	04/07/1994	04/07/1994	經濟部長 江丙坤	奈及利亞聯邦共和國商務暨觀光部部長 奧吉洛

國家	協定名稱	簽訂日期	生效日期	我方主簽	對方主簽
馬拉威共和國	中華民國政府與馬拉威共和國政府投資保證協定	04/22/1995	05/14/1999	外交部長 錢復	馬拉威共和國外交部長 柏納里 Hon. E.C.I. Bwanali
宏都拉斯共和國	中華民國與宏都拉斯共和國投資待遇及保護協定	02/26/1996	10/20/1998	外交部長 錢復	宏都拉斯共和國外交部長 烏必索 S.E. Lic. J. Delmer Urbizo
泰國	中泰投資促進及保障協定	04/30/1996	04/30/1996	駐泰國臺北經濟貿易辦事處代表 許智偉	泰國駐臺北貿易經濟辦事處代表 柴司瑞
薩爾瓦多共和國	中華民國與薩爾瓦多共和國相互促進及投資保障協定	08/30/1996	02/25/1997	外交部長 章孝嚴	薩爾瓦多外交部長 龔薩雷斯
塞內加爾共和國	中華民國政府與塞內加爾共和國政府間相互促進暨保障投資協定	10/24/1997	05/17/1999	行政院長 蕭萬長	塞內加爾總理 狄安
史瓦濟蘭王國	中華民國政府與史瓦濟蘭王國政府投資促進暨保護協定	03/03/1998	09/03/1998	經濟部長 王志剛	史瓦濟蘭王國政府企業兼就業部長 Rev. Absalom Muntu Dlamini
布吉納法索	中華民國政府與布吉納法索政府間相互促進暨保障投資協定	10/09/1998	11/20/2003	外交部長 胡志強	布吉納法索外交部長 魏陶哥
多明尼加共和國	中華民國與多明尼加共和國政府間投資促進暨保護協定	11/05/1998	04/25/2002	駐多明尼加大使國剛	多明尼加外交部長 拉多雷
貝里斯	中華民國政府與貝里斯政府間相互投資促進暨保護協定	01/16/1999	01/16/1999	行政院長 蕭萬長	貝里斯總理 穆沙
哥斯大黎共和國	中華民國政府與哥斯大黎加共和國間促進暨相互保障投資協定	03/25/1999	10/18/2004	經濟部長 王志剛	哥國對外貿易部部長 古索斯基
馬紹爾群島共和國	中華民國政府與馬紹爾群島共和國政府投資促進暨保護協定	05/01/1999	05/01/1999	外交部長 胡志強	馬紹爾群島共和國外交暨貿易部長 Philip Muller
馬其頓共和國	中華民國政府與馬其頓共和國政府投資促進暨相互保護協定	06/09/1999	06/09/1999	經濟部長 王志剛	馬其頓共和國貿易部長 格魯夫斯基

國家	協定名稱	簽訂日期	生效日期	我方主簽	對方主簽
賴比瑞亞共和國	中華民國政府與賴比瑞亞共和國政府投資促進暨相互保護協定	06/17/1999	08/06/2000	外交部長 胡志強	賴比瑞亞共和國外交部長 開普頓
瓜地馬拉共和國	中華民國政府與瓜地馬拉共和國政府投資促進及保護協定	11/12/1999	12/01/2001	駐瓜地馬拉大使 吳仁修	瓜地馬拉共和國經濟部代部長 Jose Guillermo Castillo Villacorta
沙烏地阿拉伯	臺北經濟部與利雅德財經部間促進暨保障投資備忘錄	10/31/2000	07/25/2001	經濟部 陳次長瑞隆	沙烏地阿拉伯基本工業公司副總裁兼執行董事 莫罕默德·哈邁得·馬迪
印度	駐新德里臺北經濟文化中心與駐臺北印度－臺北協會間投資促進及保護協定	10/17/2002	03/18/2005	駐新德里臺北經濟文化中心 錢剛鐸	駐臺北印度－臺北協會會長 Ranjit Gupta
聖文森	中華民國政府與聖文森政府投資相互促進暨保護協定	12/17/2009	02/1/2010	駐聖文森大使 李澄然	聖國副總理兼外長 Sir Louis Straker
甘比亞	中華民國與甘比亞共和國投資促進及相互保護協定	06/08/2010	09/30/2010	經濟部長 施顏祥	甘國經濟計畫暨企業發展部長 Yusupha Alieu Kah
日本	臺日投資協議 亞東關係協會附錄 財團法人交流協會附錄	09/22/2011	01/20/2012	亞東關係協會 彭榮次會長	財團法人交流協會會長 大橋光夫
中國大陸	海峽兩岸投資保障和促進協議	08/09/2012	02/01/2013	財團法人海峽交流基金會董事長 江丙坤	海峽兩岸關係協會會長 陳雲林

資料來源：中華民國經濟部投資業務處。

附錄三、中華民國簽訂之雙邊租稅協議一覽表

我國租稅協定一覽表－（全面性協定）

簽約國 Countries	簽署日期 Date of Signature	生效日期 Effective Date
新加坡（Singapore）	1981/12/30（70年）	1982/01/01（71年）
印尼（Indonesia）	1995/03/01（84年）	1996/01/12（85年）
南非（South Africa）	1994/02/14（83年）	1996/09/12（85年）
澳大利亞（Australia）	1996/05/29（85年）	1996/10/11（85年）
紐西蘭（New Zealand）	1996/11/11（85年）	1997/12/05（86年）
越南（VietNam）	1998/04/06（87年）	1998/05/06（87年）
甘比亞（Gambia）	1998/07/22（87年）	1998/11/04（87年）
史瓦濟蘭（Swaziland）	1998/09/07（87年）	1999/02/09（88年）
馬來西亞（Malaysia）	1996/07/23（85年）	1999/02/26（88年）
馬其頓（Macedonia）	1999/06/09（88年）	1999/06/09（88年）
荷蘭（The Netherlands）	2001/02/27（90年）	2001/05/16（90年）
英國（UK）	2002/04/08（91年）	2002/12/23（91年）
塞內加爾（Senegal）	2000/01/20（89年）	2004/09/10（93年）
瑞典（Sweden）	2001/06/08（90年）	2004/11/24（93年）
比利時（Belgium）	2004/10/13（93年）	2005/12/14（94年）
丹麥（Denmark）	2005/08/30（94年）	2005/12/23（94年）
以色列（Israel）	2009/12/18 2009/12/24（98年）	2009/12/24（98年）
巴拉圭（Paraguay）	1994/04/28（83年） 2008/03/06（97年補充協議）	2010/06/03（99年）
匈牙利（Hungary）	2010/04/19（99年）	2010/12/29（99年）
法國 France（French text）	2010/12/24（99年）	2011/01/01（100年）
印度（India）	2011/07/12（100年）	2011/08/12（100年）
斯洛伐克（Slovakia）	2011/08/10（100年）	2011/09/24（100年）
瑞士（Switzerland）	2007/10/08（96年） 2011/07/14（修約換函）	2011/12/13（100年）
德國 Germany（German text）	2011/12/19 2011/12/28（100年）	2012/11/07（101年）
泰國 Thailand（Thai text）	1999/07/09（88年） 2012/12/03（101年議定書）	2012/12/19（101年）
吉里巴斯（Kiribati）	2014/05/13（103年）	2014/06/23（103年）
盧森堡（Luxembourg）	2011/12/19（100年）	2014/07/25（103年）
奧地利（Austria）	2014/07/12（103年）	2014/12/20（103年）
義大利（Italy）	2015/06/01 2015/12/31（104年）	2015/12/31（104年）
日本（Japan）	2015/11/26（104年）	2016/06/13（105年）
加拿大（Canada（French text））	2016/01/13 2016/01/15（105年）	2016/12/19（105年）
波蘭（Poland）	2016/10/21（105年）	2016/12/30（105年）

資料來源：財政部－租稅協定。

我國租稅協定一覽表－單項／海空運輸協定

簽約國 Countries	內容 Shipping / Air Transport	簽署日期 Date of Signature	生效日期 Effective Date
加拿大 (Canada)	空運 A	1995/07/10 (84 年)	同左 Same as left column
歐聯 (EU)	海運 S	1990/08/01 (79 年)	同左 Same as left column
德國 (Germany)	海運 S	1988/08/23 (77 年)	同左 Same as left column
日本 (Japan)	海空運 S & A	1990/09/04 (79 年)	同左 Same as left column
南韓 (Korea)	海空運 S & A	1991/12/10 (80 年)	同左 Same as left column
盧森堡 (Luxembourg)	空運 A	1985/03/04 (74 年)	同左 Same as left column
澳門 (Macau)	空運 A	1998/12/18 (87 年)	1999/02/26 (88 年)
荷蘭 (The Netherlands)	海運 S	1989/06/07 (78 年)	1988/01/01 (77 年)
	空運 A	1984/05/28 (73 年)	1983/04/01 (72 年)
挪威 (Norway)	海運 S	1991/06/07 (80 年)	同左 Same as left column
瑞典 (Sweden)	海運 S	1990/09/05 (79 年)	同左 Same as left column
泰國 (Thailand)	空運 A	1984/06/30 (73 年)	同左 Same as left column
美國 (United States)	海空運 S & A	1988/05/31 (77 年)	同左 Same as left column

資料來源：財政部－租稅協定。

註：A 代表為 Air Transport，S 代表為 Shipping

我國已簽署待生效協定一覽表

簽約國 Countries	簽署日期 Date of Signature
大陸 Mainland China (全面性)	2015/08/25 (104 年)
澳門 Macau (航運單項)	2015/12/10 (104 年)
加拿大 Canada (全面性)	2016/01/13 及 2016/01/15 (105 年)

資料來源：財政部－租稅協定。

附錄四、主要地區與我國雙邊貿易總額排序表

單位：億美元

國家／地區	2010 年	2011 年	2012 年	2013 年	2014 年	2015 年	2016 年	排名
中國大陸	1,128.8	1,275.6	1,216.2	1,243.8	1,301.6	1,154.0	1,178.7	1
美國	568.4	621.2	565.8	577.7	622.9	606.6	621.2	2
日本	699.2	704.3	665.6	623.8	616.0	579.7	601.7	3
香港	394.3	417.6	405.9	411.0	442.2	394.8	397.3	4
南韓	267.4	302.4	269.2	278.5	274.7	255.9	274.4	5
新加坡	197.3	248.3	282.0	280.6	289.1	243.7	236.7	6
德國	147.8	163.0	134.0	138.8	155.3	145.5	145.0	7
馬來西亞	136.4	155.0	144.0	163.1	174.0	136.5	141.0	8
越南	88.2	108.7	107.3	115.5	125.4	119.9	123.0	9
菲律賓	83.0	93.8	109.7	119.7	116.0	92.8	108.7	10
泰國	91.2	105.3	102.6	100.9	104.0	96.0	93.1	11
澳大利亞	120.5	145.6	129.4	116.7	108.9	89.1	91.8	12
荷蘭	84.6	75.1	80.4	91.1	81.4	69.8	86.1	13
印尼	105.3	122.6	125.1	123.0	112.2	89.7	70.5	14
沙烏地阿拉伯	128.6	155.4	166.4	174.1	157.1	89.9	70.2	15
英國	52.9	65.5	69.1	60.9	60.1	55.8	54.9	16
印度	64.7	75.6	60.1	61.7	59.1	48.1	50.1	17
法國	39.5	44.7	45.2	41.5	42.5	40.3	46.0	18
義大利	44.0	47.6	38.6	38.2	41.3	37.1	40.7	19
阿拉伯聯合大公國	50.0	58.6	62.8	63.1	71.3	49.0	37.8	20

資料來源：中華民國經濟部國際貿易局，進出口貿易統計系統。

附錄五、2016 年第 18 屆海外臺商磐石獎簡介

公司名稱	公司簡介	說明
WIN TIME LLC	負責人：林宣昭 Hsuan Jau (Herman) Lin 地 址：9335 kearny Mesa Rd San Diego, CA 92126 U.S.A 電話 Tel：+858-695-2300 傳真 Fax：+858-578-7925 營業項目：旅館建造及經營管理	本於人性的關懷，形塑旅客賓至如歸之旅館風，逐步拓展，迄今已有 7 家連鎖旅館事業，蔚然有成。注重並落實環保措施，打造符合生態及節能之綠建築，並鎖定商務客源創造利基市場，並獲國際品牌同業認可。
大山行花旗蔘(股)公司	負責人：葉長林 Charles Yeh 地 址：Unit A,16 East Wilmot Street, Richmond Hill Ontario L4B 1C8 Canada 電話 Tel：+1-905-482-9099 傳真 Fax：+1-905-482-9248 營業項目：花旗蔘、中藥、食品、海味、什貨、化妝品零售批發及國際貿易	深耕本業 40 年，鏈結臺灣農業技術，建立臺灣的花旗蔘品牌，開發電子商務廣拓客源，結合產銷、多元商品及觀光農場，提升品牌知名度。積極參與僑界及臺灣公益，促進臺加雙邊實質關係，回饋社會不遺餘力。
杜甫科技(股)公司	負責人：李輝達 Lee Hui-Ta 地 址：19, Hilir Sungai Keluang 2, Taman Perindustrian Bayan Lepas, Fasa IV, 11900 Pulau Pinang 電話 Tel：+604-6161-300 傳真 Fax：+604-6161-372 營業項目：硬式磁碟機零件(HDD)、沖壓模具及模座、半導體模具零件、線切割機械加工、精密自動車床零件	為臺灣優勢產業海外投資的成功案例，於當地國證券交易所的主板市場上市，主要產品國際市占率高，並維持對臺採購，對臺灣產品出口有幫助。積極參與公益活動，贊助檳吉臺校之建交買地等經費，及提供臺生實習機會，堪稱臺商在馬來西亞之楷模。
英屬開曼群島商經寶精密(股)公司	負責人：王文山 Wen Shan Wang 地 址：631 Soi 12 Bangpo Industrial Estate A.Muang, Samutprakarn, Thailand 電話 Tel：+66 (2) 7093687 傳真 Fax：+66 (2) 3247045 營業項目：製造業	以高附加價值為目標，產品涵蓋航太、醫療、通訊、綠能、汽車及食品工業等市場，企業轉型成功。通過多項航太工業相關認證，具特殊製程之技術能力，並導入數位化管理及培訓，落實專業經理人分工，力求轉型升級。
豐鼎石材(股)公司	負責人：李漢彬 Lee, Han-Pin 地 址：218 Moo 2 Chameap Wangnoi Pranakornsriyuthaya 13170 Thailan 電話 Tel：+6635-721965 傳真 Fax：+6635-721964 營業項目：石材加工業	進口石材、加工銷售泰國當地市場，掌握礦源，結合客戶協同設計，深化價值鏈關係，且產品品質佳，獲得國際連鎖飯店指定供應商，建立好口碑。資助慈善與急難救助，融入當地社會，促進臺泰交流，致力永續經營。

資料來源：中華民國僑務委員會。

附錄六、海外華人第 25 屆創業楷模簡介

公司名稱	得獎人	說明
英屬開曼群島商經寶精密控股股份有限公司	董事總經理：鍾國松	從金屬精密加工起家，專精於金屬鈹金沖床模具設計製造，精準洞察產業發展趨勢，掌握市場需求脈絡，在金屬精密加工領域不斷轉型升級，加速專業價值延伸，提供結構設計、嵌套、雷射切割、沖孔、折彎等一站式解決方案，產品應用範疇廣泛，客戶群涵蓋航太、通訊、食品、能源、電子、醫療、食品檢測等產業，精湛的工藝和創新專業技術，享譽國際，成為全球精密金屬鈹金技術與解決方案的領導者。
天賜集團國際控股有限公司	總裁：張碧玉	從交換留學生到就地創業，歷經多次俄羅斯政局、經濟情勢動盪變化，艱辛挺過事業難關，精準掌握市場脈動與消費趨勢，一步一腳印打造事業版圖橫跨家具、五金、家電用品、電玩電競、食品、旅遊、認證通關與技術移轉等顧問服務的國際級企業，在俄羅斯市場建立優質多元的品牌形象，且長年熱心服務僑界，積極投入公益，有效凝聚俄羅斯和整個獨立國協地區的僑民網絡，成為華人在北國創業的典範。
HotSauce Technologies	總裁：徐凱	瞄準以 POS 系統作為載體，結合多元服務及金流功能的商機願景，接手瀕臨破產的 HotSauce，以創新思維結合準確的市場定位以及應對市場趨勢變化能力，積極投入人才培育及自主軟體研發，以精準的差異化策略，取得市場領先地位，並以跨業結盟合作，建立戰略分銷模式，創造更廣大的銷售服務網絡，為全球數千家餐飲及零售企業提供 POS 系統和 ERP 解決方案，成功躋身美國前三大餐飲 POS 系統品牌。
金色百林莊園	董事長：柯百庠	從紡織業跨足農業，秉持疼惜生態環境、尊重萬物生命的企業承諾，積極投入山林保護以及麝香貓復育，生產風靡全球的極品麝香貓咖啡，將「Kopi Luwak」品牌形象推向全球，不僅多次獲印尼精品咖啡協會頒發冠軍麝香貓與阿拉比卡咖啡雙頭銜，也屢獲國際咖啡大賽獎項肯定，並積極為活絡農村經濟發展、改善農民生活做出具體貢獻，創造人與自然和諧的永續未來，成為臺灣在異鄉創業的成功典範。

資料來源：財團法人中華民國青年創業協會總會、行政院青年輔導委員會、經濟部中小企業處、青創會青年創業圓夢網、僑務委員會。

附錄七、歷屆企業卓越中堅獎

第一屆（2013年1月）		
公司名稱	公司簡介	主要服務
上銀科技（股）公司	董事長：卓永財	高速化、高精度、複合化之傳動控制系統，如滾珠螺桿、線性滑軌、單軸機器人等
友輝光電（股）公司	董事長：吳東昇	背光模組用稜鏡片
巨大機械工業（股）公司	董事長：劉金標	自行車、電動自行車、折疊車及相關周邊商品及衍生服務
法藍瓷（股）公司	創辦人：陳立恆	陶瓷
建大工業（股）公司	董事長：楊銀明	自行車內外胎，機車、速克達、沙灘車內外胎，工業用車內外胎，農耕機、割草機內外胎，輕型卡汽車、拖車內外胎，防水膠布等
五鼎生物技術（股）公司	董事長：沈燕士	生技技術醫療器材設備研發與製造（血糖、尿酸、乳酸與膽固醇之自我監測儀）
臺灣晶技（股）公司	董事長：林進寶	石英晶體諧振器、振盪器、時脈輸出模組
佰龍機械廠（股）公司	董事長：王堅倉	圓編針織機、橫編針織機
長春人造樹脂廠（股）公司	董事長：廖龍星 總經理：蘇士光	丙二酚、石碳酸、丙酮、環氧樹脂（液態）、絕緣紙（IPA）、PBT 純樹脂、PBT Compound、環氧樹脂、甲醇、THF、環氧樹脂、酚醛樹脂銅箔積層板、環氧樹脂銅箔積層板、電木粉、環氧樹脂成型材料、福美林、酚醛樹脂、三聚甲醛等
致茂電子（股）公司	董事長兼執行長：黃欽明	精密電子量測儀器、自動化檢測系統

第二屆（2013年12月）		
公司名稱	公司簡介	主要服務
穩懋半導體股份有限公司	董事長：陳進財	主要產品為砷化鎵微波積體電路（GaAs MMIC）晶圓製造服務之業務，是亞洲首座以 6 吋晶圓生產砷化鎵（GaAs）微波通訊晶片的專業晶圓製造廠
哈伯精密工業有限公司	董事長：許文憲	工業設備專用溫度控制器（冷卻機）
凌羣電腦股份有限公司	董事長：劉瑞復 總經理：劉瑞隆	金融、電信網路、醫療、政府等各類應用領域解決方案及顧問服務
義隆電子股份有限公司	董事長兼總經理：葉儀皓	智慧人機介面技術（電容式觸控、影像感應、圖形辨識），穩居全球相關技術領先群地位
薛長興工業股份有限公司	董事長：薛長興	水類活動人身服裝（防寒衣、防寒鞋等）、彈性纖維、救生衣、浮力背心、機能性彈性布料及運動休閒成衣服飾
長興化學工業股份有限公司	董事長：高國倫	通用樹脂／聚酯樹脂／塗料樹脂、特殊化學品等

第二屆（2013 年 12 月）

公司名稱	公司簡介	主要服務
美利達工業股份有限公司	董事長兼總經理：曾崧鈴	自行車成車、自行車車架及零件、鎂合金鑄件、電動自行車、人身部品配件
訊連科技股份有限公司	董事長：黃肇雄 總經理：張華禎	影音多媒體應用解決方案
慶鴻機電工業股份有限公司	董事長：王武雄	線切割機、放電加工機、CNC 深孔機、高速電極加工機、高速雕銑機

第三屆（2015 年 3 月）

公司名稱	公司簡介	主要服務
宏正自動科技股份有限公司	董事長：陳尚仲	視訊產品、KVM（多電腦切換器）、工業控制產品等
牧德科技股份有限公司	董事長：汪光夏	PCB 鑽孔與成型製程量測與檢測設備、HDI 與 IC 載板檢查設備
南六企業股份有限公司	董事長：黃清山	濕巾、面膜、水針布、熱風熱壓布、手術衣布
原相科技股份有限公司	董事長：黃森煌	主要致力於 CMOS 影像感測器以及影像應用 IC 的設計，是全球 CMOS 影像感測器以及數位影像應用 IC 的領導廠商之一
振鋒企業股份有限公司	董事長：洪榮德	合金鋼 80 級吊重鍊條與配件、高張力鋼索配件、個人工作安全帶配件、金屬掛勾、鏈條、及其手拉器、安全網緊器，是全球專業製造工業起重用安全吊鉤廠
桂盟企業股份有限公司	董事長：吳盈進 總經理：吳瑞章	自行車鏈條、機車鏈條、汽車鏈條、工業鏈條、車庫門開門機及部件等
喬山健康科技股份有限公司	董事長：羅崑泉 董事長：何月欣	健身器材
頑石創意股份有限公司	總經理：林芳吟	博物館服務、數位元內容研發、品牌整合行銷
勸揚資訊股份有限公司	執行長：張培鏞	金融、人力資源、知識管理、顧客關係管理、工作管理等各類應用領域解決方案及顧問服務
興采實業股份有限公司	董事長：陳國欽	機能性咖啡紗、防水透濕薄膜、防水透濕機能布、機能性成衣
鏡鈦科技股份有限公司	董事長：蔡永芳	醫療器材設計研發及生產製造（精密醫療產品如醫療用內視鏡手術器械零組件）、工業精密扣件產品之生產、無線通訊系統零組件製造
璨揚企業股份有限公司	董事長：黃文獻	LED 商用車燈／LED 小客車車燈

第四屆（2017年4月）		
公司名稱	公司簡介	主要服務
大江生醫股份有限公司	創辦人暨董事長：楊武男	生產錠劑、膠囊等健康食品、機能性飲品及數百萬片的面膜及精華液等產品
亞獵士科技股份有限公司	董事長：陳威瑾	生產亞獵士車圈，擁有超輕、啟動敏捷、散熱快、又能延長輪胎壽命的優勢，開發出適合亞洲特殊氣候及運輸條件的鍛造鋁合金車圈
中國砂輪企業股份有限公司	董事長：林陳滿麗	各種研磨品（即砂輪、磨石、砂布、砂紙、磨料）之製造加工經銷；各種切削刀具（聚晶鑽石、碳化鎢鋸片、成型刀）之製造加工經銷；代理研磨加工（三次元研磨加工、超精密平面、圓柱、內孔、異型、研磨加工；聚晶鑽石、碳化鎢刀具）
固緯電子實業股份有限公司	董事長：林錦章	產品有三大類：一、電子測試儀器如示波器、信號產生器、數位電表、元件／安規測試器、頻譜分析儀、電源供應器、其他量測儀器、邏輯分析儀、相關配件等。二、影像監控系統有數位影像網路監控系統軟體、數位影像監控設備。三、環境測試儀器則有環境測試設備、恆溫恆濕設備、振動試驗設備、冷熱衝擊試驗機、其他代理之環測設備
臺灣百和工業股份有限公司	董事長：鄭森煤	PAIHO 百和集團在鞋業、成衣、醫療界之材料生產經驗豐富，目前在臺灣、無錫、東莞、越南均有生產基地。於美國加利福尼亞州、波特蘭設有行銷據點與發貨倉庫，供應業界所需材料：粘扣帶、鬆緊帶、織帶、鞋帶、反光材料、2D / 3D 商標、配料加工、射出鈎、竹炭產品等。透過全世界最專業的布料、成衣及鞋材展，將臺灣百和 PAIHO 優良產品推廣至全世界知名品牌使用
朋程科技股份有限公司	董事長：盧明光	主要從事汽車電子關鍵零組件之車用發電機上二極體、調節器、ABS 控制系統等之設計及生產製造大廠
宏佳騰動力科技股份有限公司	董事長：鍾杰霖	開發了速克達、ATV（All Terrain Vehicle, ATV，全地形車輛或沙灘車）、UTV（Utility Vehicle, UTV，多功能越野車）、機車及電動車等多元產品，先後通過 ISO9001 與 QS9000 等品保系統的認證與多國認證
為升電裝工業股份有限公司	董事長：尤山泉	專事於汽車內裝開關及感應器之專業生產銷售。對於各大車廠的車種和車型投入大量的研發資源，同時進行模具開發工作。主要產品有兩大類：一、汽車機電產品系列，如汽車控制開關、汽車引擎控制系統感知器、車身安全系統感知器。二、汽車電子產品系列，如汽車胎壓感測器、區域網路控制匯流排之應用產品

第四屆（2017年4月）

公司名稱	公司簡介	主要服務
希伯崙股份有限公司	董事長：鄭俊琪	<p>1. 出版品項種類豐富，如 LiveABC，全力發展數位出版語言學習產品，目前已累積了超過上萬本的數位語言學習產品，內容包含了兒童美語、檢測英語、商業英語、文法寫作、生活會話、華語學習等豐富的主題</p> <p>2. 與國際知名出版集團深度合作 建立跨國出版合作成功經驗 持續與 CNN、McGraw-Hill's、小學館、Discovery Channel 等國際知名企業的成功合作經驗，授權代理發行相關出版品，擴大集團出版領域</p> <p>3. 建立全國最大數位學習資料庫 建立核心競爭力，事業版圖橫跨出版、教育及數位內容產業，經營實體及數位內容出版、教科書出版、線上學習、華語學習、海外出版授權、兒童美語、企業教育等業務項目</p>
浩漢產品設計股份有限公司	董事長：陳文龍	<p>Nova Design 的專業團隊投入於市場分析、產品設計、模型與工程等領域，提供融合整合優勢的設計服務。其曾經設計過的專案涵蓋多種產業範疇，包含消費性電子、電腦、通訊、醫療設備、家庭用品、個人休閒、健身器材及交通工具等</p>
崧騰企業股份有限公司	董事長：張俊雲	<p>其產品服務如開關、IEC 公母座、轉接器、電池座、控制器模組、電動車零配件、水族周邊產品。涵蓋範圍包含工具機應用、白色家電應用、車用應用、資通訊應用、器材應用</p>
耕興股份有限公司	董事長：黃文亮	<p>提供客戶專業的產品的測試與驗證服務，已經取得臺灣主管機關 BSMI 及 NCC, 各國普遍承認 TAF 之驗證機關及測試實驗室認證資格，以及手機產品之 PTCRB, GCF, CTIA 等單位多項認證；成為國內最大規模具公信力之 EMC / Safety 專業認證實驗室</p>
精誠資訊股份有限公司	董事長：黃宗仁	<p>代理超過 60 種以上國際級產品，從初期的建制規劃、中期的諮詢顧問，到後期維運服務，讓企業的 IT 投資展現管理價值；與合作夥伴及經銷商夥伴共同整合資源，彼此分工，策略是架構出臺灣資訊服務產業的生態圈，透過整合產業上下游價值鏈，深化行業應用，為客戶提供創新的應用與加值的服務</p>
嘉聯益科技股份有限公司	董事長：蔡長穎	<p>為全球前十大暨國內第一大軟式電路板之專業製造廠商，產品運用於手機、觸控面板、平板電腦、數位相機、平面顯示器、筆記型電腦、衛星導航、汽車電子及醫療器材等多樣應用領域</p>
醫揚科技股份有限公司	董事長：莊永順	<p>專注於醫療領域，以全民健康導向為訴求，其核心競爭優勢為針對醫療系統整合商提供整合性的網路技術、電腦平臺及客製化的醫療資訊產品解決方案。創立自有品牌 Onyx 品牌行銷全球，重視研發創新，獲得多項專利</p>

資料來源：經濟部推動中堅企業躍升計畫專案。

附錄八、常見經濟名詞解釋

◆失業率 (Unemployment Rate)

失業人口占勞動力之百分比，亦即有基本能力且有積極意願投入工作之勞動力中，想要找工作卻不能就業之人口比例。失業率高表示許多人失去薪資所得則總所得減少，而投入要素減少使總產出減少，整體社會經濟福利降低，是痛苦指數的重要指標之一。

◆外人直接投資 (Foreign Direct Investment, FDI)

外人直接投資指非本國籍的投資為取得地主國企業的經營權或所有權，因而對地主國的固定資產（含廠房、土地、運輸工具）進行投資，以便直接掌控企業本身。

◆外匯 (Foreign Exchange)

可以作為國際支付工具的外國通貨或是對外國通貨的請求權，必須是國際間共同接受的可兌換通貨，如外國貨幣、存款、證券等。

◆自由貿易協定 (Free Trade Agreement, FTA)

兩國或多國間為促進經濟一體化，消除貿易壁壘，來自協約國的貨品可減免關稅和進口稅，通常自由貿易的簽訂會增加簽約國家的雙邊貿易量。

◆同時指標 (Coincident Indicators)

同時指標係與當前經濟景氣同時變動之指標。

◆物價指數 (Price Index, PI)

當期平均物價水準相對於基期平均物價水準的百分比值，基期是作為比較基準的期間，將其平均物價水準設定為 100，當期物價指數與 100 比較，即可知平均物價水準的變化。

◆通貨膨脹 (Inflation)

社會上多數財貨勞務之價格持續上漲的現象，亦即代表整體平均物價水準的物價指數不斷升高。因貨幣的實際購買力降低，若貨幣的名目所得未增加或增幅較小，代表實質總所得減少，經濟體內國民維持原來生活水準的成本提高。通貨膨脹率 = $[(P_{it} - P_{it-1}) / P_{it-1}] * 100\%$ 。

◆通貨緊縮 (Deflation)

社會上多數財貨勞務之平均價格持續下跌的現象，亦即物價指數不斷下降，常導因於經濟活動衰退，買方支付成本降低，但賣方利潤降低而減少生產，因此伴隨高失業率，痛苦指數反而提高。

◆政府債務 (Government Debt)

以債券和短期借款形式存在的政府債務總額，通常以債務占 GDP 比例來衡量國家負債大小。若政府負債過高，除了可能逼近國家舉債上限而使得財政政策規模受限外，也可能遭國際信評機構降等。

◆消費者物價指數 (Consumer Price Index, CPI)

行政院主計總處每月針對國內各類商品零售價與服務類價格之變動情況，以統計方法編製消費者物價指數，並與去年同期比較而發布消費者物價指數上漲率。又稱「消費者物價上漲率」。

◆ 國內生產毛額 (Gross Domestic Product, GDP)

係指一國國內的人民在特定時間之內所生產的所有最終財商品與勞務的市場價值。

◆ 景氣對策信號 (Monitoring Indicators)

判分為五種信號：「綠燈」表示當時景氣穩定。「黃紅燈」表示景氣尚穩，但在短期內有轉熱或趨穩之可能。「紅燈」表示景氣過熱，政府可能採取緊縮措施。「黃藍燈」表示景氣短期內有轉穩或趨於衰退之可能。「藍燈」表示景氣衰退。

◆ 貿易餘額 (Trade Balance)

國際收支中有關商品 (或有形物品) 進出口的貿易差額。包括食品、石油、農工原料、製造品、資本財和汽車等。如果包括勞務和移轉支出，則稱為經常帳餘額。

◆ 貿易條件 (Terms Of Trade)

在不考慮運費、匯率等交易成本下，為了要換取一單位進口產品而須放棄本國生產的數量，通常以進口與出口產品的價格指數比率表示之。

◆ 貿易障礙 (Trade Barriers)

國際貿易之專業分工可以促進各國資源更有效運用，但進口代表本國對外國產品的需求，將降低本國的產出、所得與就業水準，因此政府可能會對進口產品課徵關稅以提高其價格，或以進口限額直接減少其數量，亦即政府為保護國內的產業與經濟表現，會以各種政策限制國際自由貿易之進行。

◆ 經常帳 (Current Account)

經常帳包含本國與外國間商品的進出口、勞務收支、所得收支與經常移轉之國際收支。

◆ 經濟發展 (Economic Development)

平均每人實質所得 (real GDP per capital) 逐漸增加，並長期持續的經濟成長現象，而且包括改變經濟結構及改善制度，朝向國家現代化。

◆ 經濟成長率 (Economic Growth Rate)

經濟成長率係指國內生產毛額 (Gross Domestic Product, GDP)，扣除物價上漲因素之變動率。由民間消費、投資、政府消費、出口、進口所組成。

◆ 預算赤字 (Budget Deficit)

政府財政總支出超出總收入的部分。這一差額 (赤字) 通常靠借款彌補。

◆ 領先指標 (Leading Indicators)

領先指標可做為未來經濟景氣變動之衡量，當領先指標綜合指數上升時，可預期未來經濟景氣將趨熱絡。

◆ 匯率 (Exchange Rate)

兩國不同貨幣之間互相兌換的比例，又稱為雙邊匯率，亦即以一種通貨換取一單位另一種通貨所應支付的單位成本。通常有兩種表達方式，直接報價法為一單位外國貨幣折換本國貨幣之單位數；間接報價法為一單位本國貨幣折換外國貨幣之單位數。

◆ 實質國內生產毛額 (Real GDP)

以基期物價水準計價之所有最終財貨勞務的市場價值總和，因各期實質 GDP 均以同一基期物價水準計價，比較 GDP 消長時，不會受到物價水準波動的不當影響，可以真正表達各種產品所創造的價值與所得實際購買力，通常以小寫 gdp 表示。

◆ 關稅 (Tariff)

從價稅依進口產品價值的某一百分比，亦即依據稅額占進口金額的比例課徵，進口價格愈高則稅額愈高，通常為稅率固定之比例稅。從量稅依進口產品的某一數量課稅，亦即依據稅額占交易數量的比例課徵，交易數量愈高則稅額愈高，通常為稅率固定之比例稅。

◆ 關稅同盟 (Customs Union)

區域內會員國間取消彼此之關稅，且對區域外國家亦採取一致的關稅，即區域內進行自由貿易，對區域外有相同程度的貿易障礙。區域經濟進入關稅政策整合，而不會發生貿易偏轉問題。

◆ 躉售物價指數 (Wholesale Price Index, WPI)

躉售物價指數係衡量商品批發價格之指數，唯不包含服務類價格。指數編製方法與消費者物價指數 (CPI) 相同。

◆ 貿易依存度 (Trade Degree Of Dependency)

貿易依存度指一國對外貿易與國內生產毛額 (GDP) 的比值，主要用於衡量一國經濟對國際市場依賴程度的高低或國內市場的開放程度。由於對外貿易分為出口與進口兩部分，因此又可分為出口依存度與進口依存度，即進出口金額分別相對於 GDP 的比值。

附錄九、中華民國僑務及經貿相關部門網站

一、僑務委員會網站（其下列海外各華僑文教服務中心網站）

中華民國僑務委員會 <http://www.ocac.gov.tw/ocac/>

全球僑商服務網 <https://www.ocbn.org.tw/>

（一）亞洲

馬來西亞華僑服務站

<http://117.56.91.135/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=e7062d29-8a82-4ee8-8d15-b38672d05d01>

日本華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=55b0ef21-2aeb-40d7-ae08-0d5846cd21a4>

印尼華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=0e9b1957-bdc2-48a5-8d3a-0a6cb60c1f8b>

菲華文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=3117a715-f7a7-4821-ba75-ab93badf8d20>

泰華文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=c6695d6c-34ac-4dd8-9b67-7d6e44b96af9>

越南華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=9bd0532e-8fa2-48c1-8785-fa7d15b61919>

（二）大洋洲

紐西蘭華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=1ba3ecc4-d211-4b6d-aad1-e01eda56f322>

澳洲墨爾本華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=10972375-8874-45fd-a56c-078ab35511ef>

澳洲雪梨華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=2c2e315a-c758-4b3c-b753-cb1bb90186e0>

澳洲布里斯本華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=7f1fa918-0a64-4a4d-96fe-4004d6a9cf38>

（三）歐洲

德國柏林華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=dba35373-7103-466e-a8c4-db577c5818c7>

荷蘭華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=fbb3d7c0-34af-4f33-bd29-343b41c5d94c>

法國華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=fb1ffe6-07bd-491b-a73f-f07d372fcbfd>

英國華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=601bab46-e9a4-4f81-98f1-a1e97d4b01d6>

(四) 美洲

華府華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=2f6657eb-f71a-4d4f-9088-0ee20e43be99>

紐約華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=5ab18a5a-3ad8-46a9-b2e5-7a6f604d3b6f>

芝加哥華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=a1336776-24b6-4ab7-aa9d-696bc417e968>

西雅圖華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=daba64e0-6808-40de-aeb3-abfab1711208>

橙縣華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=c55e39de-d249-440f-b24a-0fb7a7bc9ab6>

多倫多華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=da23ceef-081f-4ba8-bbf3-5e35fe547cc5>

邁阿密華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=94a01d88-4958-4592-9c4d-b70584961951>

波士頓華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=7a4eb84a-7632-4679-ac66-35970250e9c9>

亞特蘭大華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=4a0a92d7-41e8-40d5-ba1b-368232773275>

休士頓華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=12c87496-80fe-4a12-8503-2f8fbbdb8c09>

金山灣區華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=ad4b003b-2a11-4a19-a14e-42f11fecae70>

洛杉磯華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=96775ef4-842d-4e5b-9491-abf5119661d1>

溫哥華華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=20ece45e-b975-46ed-b250-fb0ab8863fb5>

檀香山華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=b0632dd3-0ac6-479e-a770-ee348666dceb>

巴西聖保羅華僑文教服務中心

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=0edbd725-aedd-450a-88f4-ccc4259d8947>

巴拉圭華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=cd50a4b7-d548-440c-ae33-465a05087e07>

阿根廷華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=9d57e4be-aebc-4975-80fb-12c2f7434864>

巴拿馬華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=6b02e75a-7e98-4133-884c-d0c4289dc922>

多明尼加華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=00669888-f2f3-46ab-ad1f-254e41b8fa6d>

(五) 非洲

南非華僑服務站

<http://www.ocac.gov.tw/OCAC/SubSites/Home.aspx?site=7e595f8b-054a-4a73-826f-7f48a802c5d8>

二、外交部網站（其下列海外各駐外單位網站）

中華民國外交部 <http://www.mofa.gov.tw/>

中華民國駐外單位聯合網站 <http://www.taiwanembassy.org/>

(一) 亞洲

駐印度代表處 <http://www.roc-taiwan.org/IN>

駐臺拉維夫臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/IL>

駐印尼臺北經濟貿易代表處 <http://www.roc-taiwan.org/ID>

臺北駐日經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/JP>

臺北駐大阪經濟文化辦事處福岡分處 <http://www.roc-taiwan.org/JP/FUK>

臺北駐日經濟文化代表處那霸分處 <http://www.roc-taiwan.org/JP/na>

臺北駐日經濟文化代表處札幌分處 <http://www.roc-taiwan.org/JP/OKD>

臺北駐大阪經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/JP/OSA>

臺北駐日經濟文化代表處橫濱分處 <http://www.roc-taiwan.org/JP/YOK>

臺北經濟文化辦事處\香港事務局

<http://www.boca.gov.tw/ct.asp?CtNode=709&xItem=4900&mp=1>

臺北經濟文化辦事處\澳門事務局 <https://www.boca.gov.tw/content.asp?cuItem=146&mp=1>

駐南韓臺北代表部 <http://www.roc-taiwan.org/KR>

駐釜山辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/KR/PUS>

駐馬來西亞臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/MY>

駐菲律賓代表處 <http://www.roc-taiwan.org/PH>

臺北莫斯科經濟文化協調委員會駐莫斯科代表處 <http://www.roc-taiwan.org/RU>

駐沙烏地阿拉伯王國臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/SA>

駐新加坡臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/SG>

駐泰國臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/TH>

駐土耳其代表處 <http://www.roc-taiwan.org/TR>

駐越南臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/VN>

駐胡志明市臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/VN/SGN>

中華民國駐約旦代表處 <http://www.roc-taiwan.org/JO>

駐科威特代表處 <http://www.roc-taiwan.org/KW>

駐蒙古代表處 <http://www.roc-taiwan.org/MN>

駐阿曼代表處 <http://www.roc-taiwan.org/OM>

中華民國駐阿拉伯聯合大公國杜拜商務辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/DXB>

(二) 大洋洲

駐澳大利亞代表處 <http://www.roc-taiwan.org/AU>

駐布里斯本臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/AU/BNE>

駐墨爾本臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/AU/MEL>

駐雪梨臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/AU/SYD>

駐汶萊臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/BN>

中華民國駐斐濟商務代表團 <http://www.roc-taiwan.org/FJ>

中華民國駐馬紹爾群島共和國大使館 <http://www.taiwanembassy.org/MH>

中華民國駐諾魯共和國大使館 <http://www.taiwanembassy.org/NR>

駐紐西蘭臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/NZ>

駐奧克蘭臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/NZ/AKL>

中華民國（臺灣）駐巴布亞紐幾內亞商務代表團 <http://www.roc-taiwan.org/PG>

駐索羅門群島大使館 <http://www.taiwanembassy.org/SB>

(三) 美洲

駐加拿大臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/CA>

駐多倫多臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/CA/YYZ>

駐溫哥華臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/CA/YVR>

駐美國臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/US>

駐洛杉磯臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/LAX>

駐亞特蘭大臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/ATL>

駐波士頓臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/BOS>

駐芝加哥臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/CHI>

駐關島臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/GUM>

駐檀香山臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/HNL>

駐休士頓臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/HOU>

駐丹佛臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/usden/>

駐邁阿密臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/MIA>

駐紐約臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/NYC>

駐舊金山臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/SFO>

駐西雅圖臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/US/SEA>

駐阿根廷商務文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/AR>

中華民國（臺灣）駐貝里斯大使館 <http://www.taiwanembassy.org/BZ>

駐巴西代表處 <http://www.roc-taiwan.org/BR>

駐智利代表處 <http://www.roc-taiwan.org/CL>

駐哥倫比亞代表處 <http://www.roc-taiwan.org/CO>

駐多明尼加大使館 <http://www.taiwanembassy.org/DO>
 中華民國駐厄瓜多代表處 <http://www.roc-taiwan.org/EC>
 駐薩爾瓦多大使館 <http://www.taiwanembassy.org/SV>
 駐瓜地馬拉大使館 <http://www.taiwanembassy.org/GT>
 駐海地大使館 <http://www.taiwanembassy.org/HT>
 駐宏都拉斯大使館 <http://www.taiwanembassy.org/HN>
 駐墨西哥代表處 <http://www.roc-taiwan.org/MX>
 駐尼加拉瓜大使館 <http://www.taiwanembassy.org/NI>
 中華民國駐巴拿馬共和國大使館 <http://www.taiwanembassy.org/PA>
 中華民國駐巴拉圭共和國大使館 <http://www.taiwanembassy.org/PY>
 駐東方市總領事館 <http://www.taiwanembassy.org/PY/AGT>
 駐秘魯臺北經濟文化辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/PE>
 駐聖克里斯多福及尼維斯大使館 <http://www.taiwanembassy.org/KN>
 駐聖露西亞大使館 <http://www.taiwanembassy.org/LC>

(四) 歐洲

駐奧地利臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/AT>
 駐捷克臺北經濟文化代表處 <http://www.roc-taiwan.org/CZ>
 駐丹麥臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/DK>
 駐歐盟兼駐比利時代表處 <http://www.roc-taiwan.org/BE>
 駐芬蘭代表處 <http://www.roc-taiwan.org/FI>
 駐法國臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/FR>
 駐德國臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/DE>
 駐德國臺北代表處慕尼黑辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/DE/MUC>
 駐德國臺北代表處漢堡辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/DE/HAM>
 駐希臘臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/GR>
 中華民國（臺灣）駐教廷大使館 <http://www.taiwanembassy.org/VA>
 駐匈牙利代表處 <http://www.roc-taiwan.org/HU>
 駐愛爾蘭代表處 <http://www.roc-taiwan.org/IE>
 駐義大利代表處 <http://www.roc-taiwan.org/IT>
 駐拉脫維亞代表處 <http://www.roc-taiwan.org/LV>
 駐荷蘭臺北代表處 <http://www.roc-taiwan.org/NL>
 駐挪威代表處 <http://www.roc-taiwan.org/NO>
 駐波蘭代表處 <http://www.roc-taiwan.org/PL>
 駐葡萄牙代表處 <http://www.roc-taiwan.org/PT>
 駐斯洛伐克代表處 <http://www.roc-taiwan.org/SK>
 駐西班牙代表處 <http://www.roc-taiwan.org/ES>
 駐瑞典臺北代表團 <http://www.roc-taiwan.org/SE>

駐瑞士臺北文化經濟代表團 <http://www.roc-taiwan.org/CH>

駐英國代表處 <http://www.roc-taiwan.org/UK>

駐愛丁堡辦事處 <http://www.roc-taiwan.org/UK/EDI>

常駐世界貿易組織代表團 <http://www.roc-taiwan.org/WTO>

(五) 非洲

駐布吉納法索大使館 <http://www.taiwanembassy.org/BF>

中華民國（臺灣）駐奈及利亞聯邦共和國商務代表團 <http://www.roc-taiwan.org/NG>

駐南非共和國臺北聯絡代表處 <http://www.roc-taiwan.org/ZA>

駐史瓦濟蘭王國大使館 <http://www.taiwanembassy.org/SZ>

三、經濟相關部門網站

(一) 經濟部網站

中華民國經濟部 <http://www.moea.gov.tw/>

(二) 經濟部國際貿易局網站

經濟部國際貿易局 <http://www.trade.gov.tw/>

(三) 經濟部投資業務處

經濟部投資業務處 <http://www.dois.moea.gov.tw/>

(四) 全球臺商服務網網站

經濟部全球臺商服務網 <http://twbusiness.nat.gov.tw/>

(五) 投資臺灣入口網站

投資臺灣入口網 http://investtaiwan.nat.gov.tw/library/main_chn_general.jsp

(六) 財政部網站

中華民國財政部 <http://www.mof.gov.tw>

(七) 財政部賦稅署網站

財政部賦稅署 <http://www.dot.gov.tw/dot/index.jsp>

(八) 外貿協會網站

中華民國對外貿易發展協會 http://www.taitra.org.tw/index_ch.asp

貿協全球資訊網 <http://www.taitraesource.com/>

附錄十、外國政府經貿部門網站

壹、亞洲地區

一、印尼

1. 政府單位

印尼外交部 <http://www.kemlu.go.id/id/Default.aspx>

2. 招商機構

印尼證券交易所 (Indonesia Stock Exchange) <http://www.idx.co.id>

雅加達期貨交易所 (Jakarta Futures Exchange)

<http://www.jfx.co.id/jakarta-futures-exchange.html>

二、新加坡

1. 政府單位

新加坡經濟發展局 <http://www.edb.gov.sg/>

2. 招商機構

新加坡證券交易所 (Singapore Exchange) <http://www.sgx.com>

三、越南

1. 政府單位

越南貿易網 (Ministry of Trade) <http://www.moit.gov.vn/en/Pages/default.aspx>

2. 招商機構

胡志明市投資暨貿易促進中心 (ITPC) <http://www.itpc.hochiminhcity.gov.vn/>

峴港市計畫投資廳 (Da Nang Department of Planning and Investment)

<http://dpi.danang.gov.vn/home>

胡志明市貿易廳 <http://www.trade.hochiminhcity.gov.vn/>

胡志明市計畫投資廳 <http://www.dpi.hochiminhcity.gov.vn/>

胡志明市證券交易所 (Ho Chi Minh City Stock Exchange) <http://www.hsx.vn/>

河內證券交易所 (Hanoi Stock Exchange) <http://www.hnx.vn/web/guest/home>

3. 工商團體

越南商工總會 (VietNam Chamber of Commerce and Industry) <http://vcci.com.vn/>

四、菲律賓

1. 政府單位

菲律賓國家經濟建設發展委員會 <http://www.neda.gov.ph/>

菲律賓經濟區管理局 <http://www.peza.gov.ph/>

菲律賓國稅局 <http://www.bir.gov.ph/>

貿工部投資局 <http://www.boi.gov.ph/>

2. 招商機構

菲律賓世界貿易中心 <http://www.wtcmanila.com.ph/>

菲律賓克拉克開發公司 <http://www.clark.com.ph/>

3. 工商團體

菲律賓工商總會 <http://www.philippinechamber.com/>

五、泰國

1. 政府單位

The Customs Department <http://www.customs.go.th/>

2. 招商機構

泰國證券交易所 (Stock Exchange of Thailand) <http://www.set.or.th>

泰國工業部投資促進委員會 (The Board of Investment, Ministry of Industry)

http://osos.boi.go.th/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=27&Itemid=42&lang=en

六、馬來西亞

1. 政府單位

工業發展局 (Malaysian Investment Development Authority, MIDA) <http://www.mida.gov.my/>

2. 招商機構

馬來西亞證券交易所 (Bursa Malaysia) <http://www.bursamalaysia.com>

七、緬甸

緬甸商務部 (Ministry of Commerce, The Republic of The Union of Myanmar)

<http://www.commerce.gov.mm/>

八、寮國

寮國工商局 (Ministry of Industry and Commerce, Lao People's Democratic Republic)

<http://www.moic.gov.la/>

九、柬埔寨

政府單位

柬埔寨商務部 <http://www.moc.gov.kh/>

外人投資審議委員會 <http://www.cambodiainvestment.gov.kh/>

十、汶萊

汶萊經貿發展部 <http://www.bedb.com.bn/>

十一、日本

1. 政府單位

日本政策投資銀行 <http://www.dbj.jp/>

獨立行政法人日本貿易振興機構 (Japan External Trade Organization, JETRO)

<http://www.jetro.go.jp/>

經濟產業省貿易經濟協力局 (貿易振興課) <http://www.meti.go.jp/>

2. 招商機構

日本證券交易所 (Tokyo Stock Exchange Group, Inc.) <http://www.jpx.co.jp/>

公益財團法人交流協會 (貿易經濟部) <http://www.koryu.or.jp/>

東京都產業勞動局 (Tokyo Business Entry Point) <http://www.tokyo-business.jp/eng/index.html>

3. 工商團體

對日投資、商業支援中心 (Invest Japan Business Support Center) <http://www.investjapan.org/>

一般財團法人日本立地中心 <http://www.jilc.or.jp/>

十二、南韓

1. 政府單位

Ministry of Trade, Industry and Energy <http://english.motie.go.kr/>

Ministry of foreign Affairs and Trade <http://www.mofa.go.kr/ENG/main/index.jsp>

Ministry of culture and Tourism http://english.visitkorea.or.kr/enu/FU/FU_EN_8_7_3_1.jsp

Ministry of Science, ICT and Future Planning <http://english.msip.go.kr/index.do>

Ministry of Environment <http://eng.me.go.kr/eng/web/main.do>

Ministry of Employment and Labor <http://www.moel.go.kr/english/main.jsp>

Ministry of Health & Welfare <http://www.mohw.go.kr/eng/>

2. 招商機構

南韓證券交易所 (Korea Exchange) <http://www.krx.co.kr>

大韓貿易投資振興公社 (Korea Trade-Investment Promotion Agency)

<http://english.kotra.or.kr/kh/index.html>

3. 工商團體

南韓貿易協會 (Korea International Trade Association) <http://www.kita.org/>

大韓商工會議所 (Korea Chamber of Commerce & Industry)

<http://english.korcham.net/nChamEng/Service/About/appl/Chairman.asp>

全國經濟人聯合會 (The Federation of Korean Industries) <http://www.fki.or.kr/en/>

中小企業中央會 (Korea Federation of SMEs) <http://www.kbiz.or.kr/user/nd97873.do>

南韓輸入業協會 (Korea Importers Association) <http://www.koima.or.kr/>

十三、印度

1. 政府單位

印度證券交易所 (National Stock Exchange of India Limited) <http://www.nseindia.com>

印度儲備銀行 (Reserve Bank of India) <http://www.rbi.org.in/>

商工部工業政策及推廣司 (Department of Industrial Policy and Promotion)

<http://www.dipp.nic.in/>

2. 工商團體

印度工業總會 (Cofederation of Indian Industry, CII) <http://www.cii.in/>

印度商工總會 (Federation of Indian chambers of Commerce and Industry, FICCI)

<http://www.ficci.com/>

十四、以色列

1. 政府單位

工業、貿易暨勞工部資料中心 <http://www.investinisrael.gov.il/>

2. 招商機構

Israel Science and Technology Homepage <http://www.science.co.il/Venture-Capital-Funds.asp>

十五、約旦

工商團體

Ministry of Industry and Trade <http://www.mit.gov.jo/>

Jordan Industrial Estates Corporation http://www.jiec.com/JIEC/JSP_/index.jsp

The Free Zones Corporation <http://www.free-zones.gov.jo/english/default.aspx>

十六、沙烏地阿拉伯

招商機構

沙烏地阿拉伯投資總署 (Saudi Arabian General Investment Authority) <http://www.sagia.gov.sa/>

沙國經濟部 <http://www.economy.ae/English/Pages/default.aspx>

十七、土耳其

招商機構

Capital Market Borad <http://www.cmb.gov.tr/>

State Planning Organisation <http://www.devplan.org/Frame-eng.html>

The central Bank of the Republic of Turkey

<http://www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/tcmb+en/tcmb+en>

十八、亞洲地區其他國家

(一) 中東諸國－阿曼王國

1. 政府單位

Royal Oman Police <http://www.rop.gov.om/>

Omani Center for Investment Promotion and Export Development (OCIPED)

<http://www.urbanaininois.us/>

2. 招商機構

Oman Chamber of Commerce & Industry <https://chamberoman.om/>

Omani Center for Investment Promotion and Export Development <https://www.ithraa.om/>

AME Info Middle East Business Information <http://www.ameinfo.com/>

MEED <http://www.meed.com/>

Salalah Free Zone <http://sfzco.com/>

Knowledge Oasis Muscat Free Zone <http://www.kom.om/>

3. 工商團體

Oman Studies Centre <http://oman.org/>

(二) 孟加拉—政府單位

Board of Investment (BOI) <http://boi.gov.bd/>

Bangladesh Export Processing Zones Authority (BEPZA) <http://www.epzbangladesh.org.bd/>

(三) 香港

1. 政府單位

香港投資推廣署 (Invest HK) <http://www.investhk.gov.hk/>

2. 招商機構

香港交易所 (Hong Kong Exchanges and Clearing Limited, HKEx)

<http://www.hkex.com.hk/eng/index.htm>

3. 工商團體

香港貿易發展局 <http://www.tdctrade.com/>

(四) 蒙古

1. 招商機構

Foreign Investment and Foreign Trade Agency (FIFTA) The Government of Mongolia

<http://www.investmongolia.com/>

2. 工商團體

蒙古商工總會 (Mongolian National Chamber of Commerce and Industry, MNCCI)

<http://mncci.org.mv/>

貳、大洋洲

一、澳大利亞

1. 政府單位

澳大利亞貿易署 (Austrade) <http://www.austrade.gov.au/>

澳大利亞投資署 (Invest Australia) <http://www.investaustralia.gov.au/>

澳大利亞外交部 (Australian Government Department of Foreign Affairs and Trade)

<http://www.dfat.gov.au/>

2. 招商機構

澳大利亞證券交易所 (Australian Securities Exchange, ASX) <http://www.asx.com.au/>

3. 工商團體

澳大利亞工商協會 (Australian Chamber of Commerce & Industry) <https://www.acci.asn.au/>

二、紐西蘭

1. 政府單位

紐西蘭海關網站 <http://www.customs.govt.nz/Pages/default.aspx>

紐西蘭統計局網站 <http://www.stats.govt.nz/>

紐西蘭貿易及企業局 (New Zealand Trade and Enterprise) <http://www.nzte.govt.nz/>

紐西蘭政府網站 <http://newzealand.govt.nz/>

紐西蘭經濟發展部 (Ministry of Economic Development) <http://www.trade.gov.mv/>
紐西蘭外交部 (New Zealand Ministry of Foreign Affairs and Trade) <http://www.mfat.govt.nz/>

2. 工商團體

Kompass New Zealand <http://nz.kompass.com/>
New Zealand Yellow Pages <http://yellow.co.nz/>

三、斐濟

斐濟政府網站 <http://www.fiji.gov.fj/>
斐濟對外事務暨對外貿易部網站 <http://www.foreignaffairs.gov.fj/>
斐濟貿易暨投資局網站 <http://www.investmentfiji.org.fj/>
斐濟工商電話簿網站 <http://www.yellowpages.com.fj/>
斐濟統計局 (Fiji Islands Bureau of Statistics) <http://www.statsfiji.gov.fj/>

四、巴布亞紐幾內亞

巴布亞紐幾內亞投資局 <http://www.ipa.gov.pg/>

五、帛琉

帛琉觀光網站 <http://www.visit-palau.com/>

六、大洋洲地區其他國家

澳大利亞貿易署 (Austrade) <http://www.austrade.gov.au/>
澳大利亞投資署 (Invest Australia) <http://www.austrade.com/>
澳大利亞統計局 (Australian Bureau of Statistics) <http://www.abs.gov.au/>
澳大利亞工商協會 (Australian Chamber of Commerce & Industry) <https://www.acci.asn.au/>
吐瓦魯國家政府網站 <http://www.tuvaluislands.com/>
諾魯官方網站 <http://Naurugov.nr/>
東加統計局 <http://www.spc.int/prism/tonga/>
薩摩亞群島財政部網站 <http://www.mof.gov.ws/>
萬納杜觀光部網站 <http://vanuatu.travel/>
索羅門群島商工局 <http://www.commerce.gov.sb/>
索羅門群島官方網站 <http://www.parliament.gov.sb/>
索羅門群島統計處 <http://www.spc.int/prism/country/sb/stats/>
吉里巴斯 http://www.janeresture.com/kiribati_line/index.htm
吉里巴斯統計局 <http://www.spc.int/prism/Country/KI/Stats/>
吉里巴斯旅遊局 <http://www.kiribati.org.tw/>

參、美洲地區

一、美國

(一) 康乃狄克州—政府單位

經濟及社區發展廳 (Department of Economic & Community Development)
<http://www.ct.gov/ecd/site/default.asp>

(二) 紐澤西州—政府單位

The Official Web Site For The State Of New Jersey <http://www.nj.gov/>

(三) 紐約州、紐約市

1. 政府單位

國際商務組 (International Division) <http://www1.nyc.gov/site/international/index.page>

經濟發展廳 (Empire State Development Corporation, Department of Economic Development)

<http://www.empire.state.ny.us/>

2. 招商機構

美國紐約商業交易所 (New York Mercantile Exchange, NYMEX)

<http://www.cmegroup.com/company/nymex.html>

美國紐約期貨交易所 (New York Board of Trade, NYBOT)

<https://www.theice.com/homepage.jhtml>

3. 工商團體

Albany-colonie Regional chamber of commerce <http://acchamber.org/home.aspx>

(四) 賓夕法尼亞州

1. 政府單位

社區及經濟發展廳直接投資中心 (Center for Direct Investment, Department of Community & Economic Development) <http://www.newpa.com/>

2. 工商團體

賓州小組基金會 (Team PA Foundation) <https://teampa.com/>

(五) 阿肯色州—招商機構

Little Rock Regional chamber of Commerce <http://www.littlerockchamber.com/>

Arkansas Department of Economic Development <http://arkansasedc.com/>

(六) 堪薩斯州—招商機構

The Kansas Chamber of Commerce <http://www.kansaschamber.org/>

Kansas Department of Commerce <http://www.kansascommerce.com/>

(七) 路易斯安那州—招商機構

Baton Rouge Area Chamber <http://brac.org/>

Greater New Orleans, Inc. <http://gnoinc.org/>

(八) 密西西比州—招商機構

Metro Jackson Chamber of Commerce <http://www.metrochamber.com/>

Mississippi Development Authority <http://www.mississippi.org/>

(九) 密蘇里州—招商機構

Missouri Department of Economic Development <http://www.ded.mo.gov/>

(十) 奧克拉荷馬州—招商機構

The Tulsa Metro Chamber <http://www3.tulsachamber.com/>

- The Oklahoma Department of Commerce <http://www.okcommerce.gov/>
- (十一) 德克薩斯州－招商機構
Dallas Regional Chamber <http://www.dallaschamber.org/>
The Greater Houston Partnership <http://www.houston.org/>
The state of Texas governor <http://www.governor.state.tx.us/ecodevo>
- (十二) 阿拉斯加州－招商機構
Department of Commerce, Community& Economic Development
<http://commerce.alaska.gov/>
- (十三) 亞利桑那州－招商機構
Arizona Commerce Authority <http://www.azcommerce.com>
- (十四) 加利福尼亞州－招商機構
California State Transportation Agency (CalSTA) <http://www.calsta.ca.gov/>
San Diego Regional Economic Development Corporation <http://www.sandiegobusiness.org/>
- (十五) 科羅拉多州－招商機構
Office of Economic Development and International Trade, Colorado
<http://www.advancecolorado.com/index.cfm/>
- (十六) 夏威夷州－招商機構
Department of Commerce and Consumer Affairs <http://www.hawaii.gov/dcca/>
- (十七) 愛達荷州－招商機構
Idaho Department of Commerce & Labor <http://commerce.idaho.gov/>
- (十八) 蒙大拿州－招商機構
Montana Department of Commerce <http://commerce.mt.gov/>
- (十九) 內華達州－招商機構
Nevada Commission on Economic Development <http://www.expand2nevada.com/>
- (二十) 新墨西哥州－招商機構
New Mexico Economic Development Department <https://gonm.biz/>
- (二十一) 奧勒岡州－招商機構
State of Oregon, Economic and community Development Department <http://www.oregon.gov/>
- (二十二) 華盛頓州－招商機構
Washington State Department of Community, Trade & Economic Development
<http://www.choosewashington.com/>
- (二十三) 猶他州－招商機構
Governor's Office of Economic Development, Utah <http://www.goed.utah.gov/>
- (二十四) 懷俄明州－招商機構
Wyoming Business Council <http://www.wyomingbusiness.org/>

(二十五) 阿拉巴馬州－招商機構

Alabama Development Office <http://www.madeinalabama.com/>

(二十六) 佛羅里達州－招商機構

Enterprise Florida <http://www.eflorida.com/>

(二十七) 喬治亞州－招商機構

Georgia Department of Economic Development (GDED) <http://www.decd.georgia.gov/>

(二十八) 肯塔基州－招商機構

Kentucky Cabinet for Economic Development <http://www.thinkkentucky.com/>

(二十九) 北卡羅萊納州－招商機構

North Carolina Department of Commerce <http://www.commerce.state.nc.us/>

(三十) 南卡羅萊納州－招商機構

South Carolina Department of commerce <http://www.sccommerce.com/>

(三十一) 田納西州－招商機構

Tennessee Department of Economic & Community Development <https://www.tn.gov/ecd/>

(三十二) 緬因州－招商機構

緬因州財務局 (Finance Authority of Maine) <http://www.famemaine.com/>

緬因州國際貿易中心 (Maine International Trade Center) <http://www.mitc.com/>

緬因州經濟暨社區發展廳 (Maine Department of Economic & Community Development)
<http://www.maine.gov/decd/>

(三十三) 麻薩諸塞州

1. 政府單位

麻州稅務處 (Massachusetts Department of Revenue) <http://www.mass.gov/>

2. 招商機構

麻州國際貿易暨投資處 (Massachusetts Office of International Trade and Investment)
<http://www.mass.gov/moiti/>

麻州企業暨技術廳 (Massachusetts Department of Business and Technology)
<http://www.mass.gov/hed/>

3. 工商團體

麻州之經濟發展聯盟 <http://www.massecon.com/>

大波士頓地區商會 (Greater Boston Chamber of Commerce)
<http://www.bostonchamber.com/>

(三十四) 新罕布夏州

1. 政府單位

新州港務局 (NH State Port Authority) <http://www.portsmouthnh.com/port/nhpa.cfm>

新州稅務處 (New Hampshire Department of Revenue Administration)
<http://www.revenue.nh.gov/>

新州財務局 (NH Business Finance Authority) <http://www.nhbfa.com/>

2. 招商機構

新州商業暨工業發展辦公室 (NH Business Research Center)

<http://www.nheconomy.com/newnedds/>

新州工業研發中心 (NH Innovation Industrial Research Center) <http://www.nhirc.unh.edu/>

新州國際貿易資源中心 (New Hampshire International Trade Resource Center)

<http://www.globalnh.com/>

新州資源暨經濟發展廳 (New Hampshire Department of Resources and Economic Development) <http://www.dred.state.nh.us/>

(三十五) 羅德島州

1. 政府單位

羅州稅務處 (Rhode Island Division of Taxation) <http://www.tax.state.ri.us/>

2. 招商機構

羅州中小企業發展中心 (Rhode Island Small business Development Center)

<https://www.sba.gov/>

羅州國際貿易中心 (John H. Chafee Center for International Business)

<http://www.chafeecenter.org/>

羅州經濟發展公司 (Rhode Island Economic Development Corporation, RIEDC)

<http://www.riedc.com/>

(三十六) 佛蒙特州

1. 政府單位

佛州商務暨社區發展廳 <http://www.dca.state.vt.us/>

美國中小企業署佛州辦事處 (Small Business Administration, VT office) <http://www.sba.gov/vt>

2. 招商機構

美國佛蒙特州商務代表處 (State of Vermont, The U.S.A. International Trade Office)

<http://www.vtchamber.com/index.html>

佛州經濟發展局 (Vermont Economic Development Authority) <http://www.veda.org/>

佛州經濟發展處 (Vermont Department of Economic Development)

<http://www.thinkvermont.com/>

(三十七) 德拉瓦州－招商機構

<http://delaware.gov/>

(三十八) 馬里蘭州－招商機構

<http://commerce.maryland.gov/>

(三十九) 維吉尼亞州－招商機構

Virginia Economic Development Partnership <http://www.yesvirginia.org/>

(四十) 西維吉尼亞州—招商機構

West Virginia Development Office <http://www.wvdo.org/>

West Virginia Jobs Investment Trust Board <http://www.wvjit.org/>

(四十一) 華盛頓特區

1. 政府單位

United States Census Bureau <https://www.census.gov/>

2. 招商機構

The District of Columbia <https://dc.gov/>

(四十二) 愛荷華州

1. 政府單位

Iowa.gov <http://www.iowa.gov/state/main/business.html>

2. 招商機構

Sioux City Economic Development Department <http://www.locatesiouxcity.com/>

(四十三) 伊利諾州

1. 政府單位

Department of Commerce & Economic Opportunity

<https://www.illinois.gov/dceo/Pages/default.aspx>

2. 招商機構

芝加哥選擇權交易所 (Chicago Board Options Exchange, CBOE) <http://www.cboe.com/>

美國芝加哥商業交易所 (Chicago Mercantile Exchange, CME) <http://www.cmegroup.com/>

俄巴那市 (Urbana, Illinois) <http://www.city.urbanail.us/Urbana>

春田市 (Springfield, Illinois) <http://www.springfield.il.us/>

四子城 (Quad City, Illinois) <http://www.rigov.org/index.html>

俄爾晉市 (Elgin, Illinois) <http://www.cityofelgin.org/index.aspx>

芝加哥市 (Chicago, Illinois) <http://www.worldbusinesschicago.com/>

(四十四) 印地安那州

1. 政府單位

Indiana Economic Development Corporation <http://www.in.gov/iedc>

2. 招商機構

樊德堡縣 (Vanderburgh County, Indiana) <http://evansville.in.gov/index.aspx>

拉法葉市 (Lafayette, Indiana) <http://lafayette.in.gov/27/Government>

印地安那波利斯市 (Indianapolis, Indiana) <http://www.indygov.org/Business/>

(四十五) 密西根州—政府單位

Michigan.gov <http://www.michigan.gov/>

(四十六) 明尼蘇達州

1. 政府單位

明尼蘇達州政府網站 <http://mn.gov/portal/>

2. 招商機構

聖保羅市 (St. Paul, Minnesota) <http://www.stpaul.gov/>

明尼亞波利斯市 (Minneapolis, Minnesota) <http://www.ci.minneapolis.mn.us/>

(四十七) 內布拉斯加州—招商機構

林肯市 (Lincoln, Nebraska) <http://www.lincoln.ne.gov/asp/city/main/tabpage.aspx?M=B>

Department of Economic Development <http://www.neded.org/>

(四十八) 北達科他州

1. 政府單位

The State of North Dakota <http://www.nd.gov/>

2. 招商機構

法戈市 (Fargo, North Dakota) <http://www.ci.fargo.nd.us/>

(四十九) 俄亥俄州

1. 政府單位

Ohio Development Services Agency <https://www.development.ohio.gov/>

2. 招商機構

哥倫布市 (Columbus, OH) <https://columbus.gov/default.aspx>

辛辛那提市 (Cincinnati, Ohio) <http://www.cincinnati-oh.gov/>

(五十) 南達科他州—政府單位

South Dakota Governor's Office of Economic Development <http://www.sdreadytowork.com/>

(五十一) 威斯康辛州—政府單位

Wisconsin.gov <http://www.wisconsin.gov/Pages/home.aspx>

(五十二) 其他

美國商務中心中文網站 <http://www.americamember.org/>

國土安全部之國籍與移民服務局網站 <http://www.uscis.gov/portal/site/uscis>

眾議院外交事務委員會網站 (U.S. House Committee on Foreign affairs)

<http://foreignaffairs.house.gov/>

美國商品期貨交易委員會 (Commodity Futures Trading Commission, CFTC)

<http://www.cftc.gov/index.htm>

美國全國期貨商業同業公會 (National Futures Association, NFA)

<http://www.nfa.futures.org/>

美國證券交易委員會 (Securities and Exchange Commission, SEC) <http://www.sec.gov/>

二、加拿大

1. 政府單位

Department of foreign Affairs and International Trade (DFAIT)

<http://www.international.gc.ca/international/index.aspx?lang=eng>

2. 招商機構

加拿大蒙特婁交易所 (Montreal Exchange, ME) <http://www.osfi-bsif.gc.ca/>

努納瓦特區投資相關機構 (Nunavut) <http://www.gov.nu.ca/>

育空特區投資相關機構 (Yukon) <http://www.gov.yk.ca/>

西北特區投資相關機構 (Northwest) <http://www.gov.nt.ca/>

紐芬蘭及拉布拉多省投資相關機構 (Newfoundland and Labrador) <http://www.gov.nf.ca/>

沙士卡其灣省投資相關機構 (Saskatchewan) <http://www.gov.sk.ca/>

魁北克省投資相關機構 (Quebec) <http://www.gouv.qc.ca/>

Investing in Newfoundland and Labrador <http://www.nlbusiness.ca/>

新斯科細亞省投資相關機構 (Nova Scotia) <http://www.gov.ns.ca/>

Invest P.E.I <http://www.investpei.com/>

紐布朗斯維克省投資相關機構 (New Brunswick) <http://www.gnb.ca/>

Nova Scotia Business <http://www.novascotiabusiness.com/>

曼尼托巴省投資相關機構 (Manitoba) <http://www.gov.mb.ca/>

Business New Brunswick <http://www.newbrunswick.ca/>

愛德華王子島投資相關機構 (Prince Edward Island) <http://www.gov.pe.ca/>

Investissement Quebec <http://www.investquebec.com/>

卑詩省投資相關機構 (British Columbia) <http://www.gov.bc.ca/>

Ontario Economic Development Agencies

<http://www.ecodevdirectory.com/NorthAmerica/ontario.htm>

亞伯達省投資相關機構 (Alberta) <http://www.gov.ab.ca/>

Crown Investments Corporation of Saskatchewan <http://www.cicorp.sk.ca/>

Alberta Economic Development <http://www.alberta-Canada.com/>

三、墨西哥

1. 政府單位

Economic Development of Tlaxcala State <http://www.tlaxcala.gob.mx/>

Economic and Employment Secretary of Tamaulipas <http://tamaulipas.gob.mx/>

Economic Development of Sonora <http://www.sonora.gob.mx/>

Economic Development Council for Sinaloa State <http://www.codesin.org.mx/>

Economic Development of San Luis Potosi <http://www.sanluispotosi.gob.mx/>

Economic Development of Queretaro <http://www.queretaro.gob.mx/>

Economic Development of Puebla <http://www.pue.gob.mx/>

Economic Development of Michoacan <http://www.michoacan.gob.mx/>

Economic Development of Hidalgo <http://www.hidalgo.gob.mx/>

Economic Development of Guanajuato State <http://www.guanajuato.gob.mx/>

Economic Development Coahuila State <http://www.coahuila.gob.mx/>

Trade and Turistic Development of Chihuahua State <http://www.chihuahua.gob.mx/>

Sustainable Economic Development of Aguascalientes <http://www.aguascalientes.gob.mx/>

墨西哥市經濟發展廳 (Economic Develop Secretary of Federal District)

<http://www.sedeco.df.gob.mx/>

墨國經濟部 (Ministry of Economic Affairs) <http://www.economia.gob.mx/>

2. 招商機構

墨國外貿銀行 (Bancomext) <http://www.bancomext.com>

四、巴拿馬

1. 政府單位

工商部 (Ministerio De Comercio E Industrias, MICI)

<http://www.panamatramita.gob.pa/institucion/ministerio-de-comercio-e-industrias>

財經部 (Ministerio De Economia Y Finanzas, MEF) <http://www.mef.gob.pa>

巴拿馬審計署 (La Contraloria General de la Republica) <http://www.contraloria.gob.pa/>

巴拿馬外交事務部 (Ministry of External Relations) <http://www.mire.gob.pa/>

2. 工商團體

巴拿馬農工商總會 (Camara De Comercio, Industrias Y Agricultura De Panama, CP)

www.panacamara.com

巴拿馬工業總會 (Sindicato De Industriales De Panama, SIP) <http://www.industriales.org/>

巴拿馬商業資訊網 (Business Panama) <http://www.businesspanama.com/>

五、巴西

1. 政府單位

巴西政府官方網站 (Brazilian Federal Government) <http://www.brasil.gov.br/>

巴西地理統計局 <http://www.ibge.gov.br/home>

巴西外交事務部 (Ministry of External Relations) <http://www.itamaraty.gov.br>

巴西財政部 <http://www.fazenda.gov.br/>

巴西中央銀行 <http://www.bcb.gov.br/?english>

2. 招商機構

巴西商品期貨交易所 (Bolsa de Mercadorias & Futuros, BM&F)

<http://www.bmfbovespa.com.br/home.aspx?idioma=pt-br>

3. 工商團體

巴西證券交易所 <http://www.bmfbovespa.com.br/>

巴西工業發展局 (Agen Brasileira de Desenvolvimento Industrial, ABDI)

<http://www.abdi.com.br/>

巴西輸出拓銷會 (Agen de Promocao de Exportacao, APEX)

<http://www.apexbrasil.com.br/home/index>

巴西外貿協會 (Associacao de Comercio Exterior do Brasil, AEB) <http://www.aeb.org.br>

巴西全國工業總會 (Confederacao National da Industria, CNI) <http://www.cni.org.br>

巴西中小企業協會 (Servico Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas, SEBRAE)

<http://www.sebrae.com.br/sites/PortalSebrae>

巴西聯邦特區工業總會 (Federacao Das Industrias Do Df, FIBRA)

<http://www.sistemafibra.org.br/fibra/>

六、阿根廷

1. 政府單位

經濟暨生產部投資發展司 (Investment Promotion Agency) <http://www.inversiones.gov.ar/>

外交事務部 (Ministerio de Relaciones Exteriores) <http://www.mrecic.gov.ar/>

2. 工商團體

阿根廷進出口商同業公會 (Asociacion de Importadores y Exportadores de la Republica Argentina)

<http://www.aiera.org.ar/>

阿根廷出口商同業公會 (Camara de Exportadores de la Republica Argentina)

<http://www.cera.org.ar/>

阿根廷進口商同業公會 (Camara de Importadores de la Republica Argentina)

<http://www.cira.org.ar/>

阿根廷企業家協會 (Asociacion Empresaria Argentina) <http://www.aeanet.net/>

阿根廷農業協會 (Sociedad Rural Argentina) <http://www.sra.org.ar/>

阿根廷工業聯盟 (Union Industrial Argentina) <http://www.uia.org.ar/>

阿根廷全國商業總會 (Camara Argentina de Comercio) <http://www.cac.com.ar/>

七、秘魯

1. 政府單位

秘魯外貿部網站 (MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO)

<http://www.mincetur.gob.pe>

秘魯外交事務部 (Department of Foreign Affairs) <http://www.dfa.ie>

秘魯經濟與財政部 (Ministry of Economy and Finance) <http://www.mef.gob.pe>

2. 工商團體

秘魯全國工業總會 (SOCIEDAD NATIONAL DE INDUSTRIAS) <http://www.sni.org.pe>

八、智利

1. 政府單位

智利國稅局 <http://www.sii.cl/>

智利中央銀行 <http://www.bcentral.cl/>

智利經濟部經濟發展署 <http://www.corfo.cl/>

智利外交部外銷推廣局 <http://www.prochile.cl/>

智利經濟部 <http://www.economia.cl/>

智利外人投資委員會 <http://www.cinver.cl/>

2. 工商團體

智利資料入口網站 <http://www.sitios.cl/>

智利聖地牙哥商會 <http://www.ccs.cl/>

智利全國商業總會 <http://www.cnc.cl/>

智利全國工業總會 <http://www.sofofa.cl/>

九、巴拉圭

1. 政府單位

巴拉圭商業與工業部 (Ministerio de Industria y Comercio) <http://www.mic.gov.py/>

巴拉圭中央銀行 (Banco Central del Paraguay) <http://www.bcp.gov.py/>

巴拉圭財政部 (Ministerio de Hacienda) <http://www.hacienda.gov.py>

2. 工商團體

巴拉圭工商部出口暨投資促進局 (REDIEX)

<https://www.facebook.com/Rediex-Paraguay-142653945759207/>

十、多明尼加

1. 政府單位

多明尼加賦稅局 (Dirección General de Impuestos Internos) <http://www.dgii.gov.do/>

多明尼加中央銀行 (Banco Central de la República Dominicana)

<http://www.bancentral.gov.do/english/>

多明尼加外交部 (Secretaría de Estado de Relaciones Exteriores)

<http://www.passportsandvisas.com/embassyconsulate/dominicanrepublicembassy.asp>

多明尼加礦業局 (Dirección General de Minería) <http://www.dgm.gov.do/>

多明尼加財政部 (Ministry of Finance) <http://www.hacienda.gov.do>

2. 招商機構

多明尼加外銷暨投資推廣部 <http://www.cei-rd.gov.do/>

3. 工商團體

多明尼加加工出口區管理處 (CNZFE) <http://www.cnzfe.gov.do>

多明尼加共和國旅遊局 <http://www.godominicanrepublic.com/>

十一、委內瑞拉

1. 政府單位

委內瑞拉財政部 <http://www.mre.gov.ve/>

2. 招商機構

委內瑞拉投資促進協會 (CONAPRI) <http://www.conapri.org/>

3. 工商團體

委內瑞拉工會 (Bienvenidos a FEDECAMARAS) <http://www.fedecamaras.org.ve/>

十二、尼加拉瓜

1. 政府單位

尼加拉瓜中央銀行 (Banco Central de Nicaragua, BCN) <http://www.bcn.gob.ni/>

尼加拉瓜觀光局 (Instituto Nicaraguense de Turismo, INTUR) <http://www.intur.gob.ni/>

尼加拉瓜工商發展部 (Ministerio de Fomento Industria y comercio, MIFIC)
<http://www.mific.gob.ni/>

2. 招商機構

尼加拉瓜證券交易所 (Nicaraguan Stock Exchange) <http://bolsanic.com/>

加工出口區委員會 (Comision National de Zona.s Francas, CNF / Corporacion de Zonas Francas, CZF) <http://www.czf.com.ni/>

3. 工商團體

尼加拉瓜生產者及出口商協會 (Asociacion de Productores y Exportadores de Nicaragua, APEN) <http://www.apen.org.ni/>

十三、瓜地馬拉

1. 政府單位

瓜地馬拉經濟部 (Ministerio de Economia en Guatemala) <http://www.mineco.gob.gt/>

瓜地馬拉外交事務部 (Ministerio de Relaciones Exteriores) <http://www.minex.gob.gt/>

2. 招商機構

瓜地馬拉外人投資中心 (Invest in Guatemala) <http://www.investinguatemala.org/>

十四、宏都拉斯

工商團體

宏都拉斯投資暨外銷推廣基金會 <http://www.hondurasinfo.hn/>

宏都拉斯全國工業協會 (Asociacion Nacional de Industriales de Honduras, ANDI)
<http://www.andi.hn/>

宏京工商會 (Camara de Comercio e Industria de Tegucigalpa) <http://www.ccit.hn/>

宏都拉斯汕埠工商會 (Camara de Comercio e Industria de Cortes) <http://www.ccichonduras.org/>

十五、薩爾瓦多

1. 政府單位

薩爾瓦多經濟部 (Ministerio de Economia) <http://www.minec.gob.sv/>

薩爾瓦多中央銀行 (Banco Central de Reserva de El Salvador) <http://www.bcr.gob.sv/>

薩爾瓦多外交事務部 (Department of Foreign Affairs) <http://www.dfa.ie>

2. 招商機構

薩國投資處 (Asociacion de Distribuidores de El Salvador) <http://www.adess.org.sv/>

薩爾瓦多出口報關及商情諮詢網 (Sistema Integrado de Comercio Exterior, SICEX)
<http://www.centrex.gob.sv/>

3. 工商團體

薩爾瓦多商工總會 (CAMARASAL) <http://www.camarasal.com/>

薩爾瓦多工業總會 (ASI) <http://www.industriaelsalvador.com/index.php/eventos/>

薩爾瓦多私人企業協會 (Asociacion Nacional de la Empresa Privada) <http://www.anep.org.sv/>

十六、海地

海地政府網站 <http://www.haiti.org/>

十七、貝里斯

貝里斯外交事務部 (Ministry of Foreign Affairs) <http://www.mfa.gov.bz>

十八、中南美洲地區其他國家

哥倫比亞

1. 政府單位

中央銀行 (Banco de Republica) <http://www.banrep.gov.co/>

哥倫比亞外交事務部 (Ministry of Foreign Affairs) <http://www.cancilleria.gov.co>

2. 工商團體

全國商業總會 (fenalco) <http://www.fenalco.com.co/>

全國工業總會 (Andi) <http://www.andi.com.co/>

外銷推廣基金會 (Proexport) <http://www.proexport.com.co/>

肆、歐洲地區

一、英國

1. 政府單位

英國投資暨貿易總署 <http://www.uktradeinvest.gov.uk/>

2. 工商團體

北愛爾蘭發展局 <http://www.investni.com/>

蘇格蘭發展局 <http://www.scottishdevelopmentInternational.com/>

二、愛爾蘭

1. 政府單位

愛爾蘭投資局 <http://www.idaireland.com/>

愛爾蘭政府網站 <http://www.gov.ie/en/>

愛爾蘭財政部 (Department of Finance) <http://www.irlgov.ie/Finance>

2. 招商機構

愛爾蘭投資貿易促進會 (ITI Ireland) <http://www.iti.org/uk/>

愛爾蘭工業發展局 (IDA IRELAND) <http://www.idaireland.com/>

愛爾蘭企業發展局 (Enterprise Ireland) <http://www.enterprise-ireland.com>

愛爾蘭企業貿易與就業部 (Department of Enterprise Trade and Employment)

<https://www.djei.ie/en/>

3. 工商團體

愛爾蘭商業暨雇主聯合會 (Ireland Business and Employers Confederation, IBEC)

<http://www.ibec.ie>

三、法國

1. 政府單位

法國中央銀行 <http://www.banque-france.fr/>

2. 招商機構

全球證券交易所聯會 (World Federation of Exchanges, WFE) <http://www.world-exchanges.org/>

法國在臺協會投資組：

巴黎地區 <http://www.parisgeo.cnrs.fr/spip.php?article4643&lang=es>

馬賽地區 <http://investinpaca.com/index.php>

Toulous 地區 <http://www.invest-in-midipyrenees.com/>

四、荷蘭

1. 政府單位

荷蘭政府官方網站 <http://www.government.nl/>

2. 招商機構

東荷蘭省發展局 (Development Agency East Netherlands) <http://www.oostnv.com/>

鹿特丹市發展處 (Development Corporation, City of Rotterdam) <http://www.rotterdam.com/>

阿姆斯特丹市經濟發展處 (Economic Development Dep., City of Amsterdam)

<http://www.amsterdamny.gov/business/economic-development.php>

西荷蘭投資局 (West-Holland Investment Agency) <http://www.wfia.nl/>

荷蘭外商投資局 (Netherlands foreign Investment Agency) <http://www.nfia.nl/>

3. 工商團體

荷蘭國際物流協會 (Holland International Distribution Council) <http://www.hidc.nl/>

五、比利時

1. 政府單位

比利時 (中央政府) <http://www.invest.belgium.be/>

2. 招商機構

法語區投資局 <http://www.investinwallonia.be/>

荷語區投資局 <http://www.investinflanders.com/>

布魯塞爾投資局 <http://www.investinbrussels.com/>

投資比利時 <http://www.invest.belgium.be/>

六、盧森堡

盧森堡政府官方網站 <http://www.luxembourg.public.lu/fr/>

七、德國

1. 政府單位

德國中央銀行（Deutsche Bundesbank）<http://www.bundesbank.de/>

德國教育研究部及經濟部（BMBF）<http://www.bmbf.de/>

2. 招商機構

The Germany's Option's and Futures Exchange <http://www.eurexchange.com/exchange-en/>

Wirtschaftsförderung und Technologietransfer Schleswig-Holstein GmbH（WTSH）

<http://www.wtsh.de/>

Gesellschaft für Wirtschaftsförderung Mecklenburg-Vorpommern <http://www.gfw-mv.de/>

Bremer Investitions-Gesellschaft mbH-Bremen Business International <http://www.big-bremen.de/>

Hamburgische Gesellschaft fuer Wirtschaftsförderung mbh.（HWF）

<http://www.hamburg-economy.de/>

Wirtschaftsförderung Brandenburg GmbH/Brandenburg Economic Development Corporation

<http://www.zab-brandenburg.de/>

Wirtschaftsförderung Berlin; Berlin Economic Development Corporation

<http://www.berlin-partner.de/>

Wirtschaftsförderung Sachsen GmbH（WFS）<http://www.sachsen.de/>

Landesentwicklungsgesellschaft Thuringen mbH; State Development Corporation of Thuringen Ltd.

<https://www.leg-thuringen.de/>

Saxony anhalt Economic Development Agency

<http://www.invest-in-saxony-anhalt.com/Invest-in-Saxony-Anhalt-Fore.29.0.html>

Investitions-und Strukturbank Rheinland-Pfalz (ISB); Wirtschaftsfoederung Rheinland-Pfalz (ISB)

<http://www.isb.rlp.de/>

Gesellschaft Fur Wirtschaftsförderung Nordrhein-Westfalen mbH（GFW）; Economic Development Corporation <http://www.gfw-nrw.de/>

Hessen Agentur GmbH <http://www.hessen-agentur.de/>

Saarland Economic Promotion Corporation <http://www.gwsaar.com/>

Bavarian ministry of Economic Affairs, Infrastructure, Transport and Technology

<http://www.invest-in-bavaria.com/>

Baden-Wuerttemberg International Agency for International Economic and Scientific Cooperation

<http://www.bw-i.de/>

巴登伍騰堡邦 <http://www.bw-invest.de/>

德國工商總會（Deutscher Industrie-und Handelskammertag）<http://www.dihk.de/>

工業投資協會（Industrial Investment Council, IIC）<http://www.iic.de/>

投資德國有限公司（Invest in Germany GmbH）<http://www.invest-in-germany.de/>

德國選擇權與期貨交易所（Deutsche Terminborse, DTB）

http://deutsche-boerse.com/dbg/dispatch/de/kir/dbg_nav/home

八、俄羅斯

1. 政府單位

俄國官方網站 <http://www.gov.ru/>

2. 招商機構

俄羅斯聯邦經濟發展及貿易部 (Ministry of Economic Development and Trade)

<http://www.economy.gov.ru/>

3. 工商團體

直接投資基金會 (Institute of Direct Investment Foundation) <http://www.ivr.ru/>

遠東商工會 (Far Eastern Chamber of commerce and Industry) <http://www.dvtp.ru/>

聖彼得堡商工會 (St. Petersburg Chamber of Commerce and Industry) <http://www.spbcc.ru/>

九、義大利

1. 政府單位

義大利對外商務部 (Ministry for Foreign Commerce –MCE) <http://www.esteri.it/MAE/EN>

義大利國家統計局 (National Statistical Institute –ISTAT) <http://www.istat.it/>

2. 招商機構

義大利對外貿易委員會 (National Institute for Foreign Trade) <http://www.italtrade.com/>

3. 工商團體

義大利工業總會 (Confindustria) <http://www.confindustria.it/>

米蘭工商會 (Chamber of Commerce Industry Handicraft and Agriculture of Milan)

<http://www.mi.camcom.it>

米蘭中小企業協會 (Association of small and medium Industry of Milan and its province)

<http://www.api.mi.it>

義大利中小企業聯盟 <http://www.confapi.org>

杜林工商會 (Chamber of Commerce Industry Handicraft and Agriculture of Turin)

<http://www.to.camcom.it/>

十、西班牙

1. 政府單位

加泰隆尼亞自治區 Catalonia Investment Agency <http://www.cidem.com/>

Sociedad Estatal para la Promocion y atraccion de Inversiones

<http://www.comercio.gob.es/gl-es/inversiones-exteriores/atraccion-inversiones-extranjeras/paxinas/detalle-atraccion-inversiones-extranjeras.aspx>

2. 招商機構

工商觀光部投資局 (INTERES Invest in Spain)

<http://www.investinspain.org/invest/es/index.html>

西班牙對外貿易局 (Instituto Español de Comercio Exterior, ICEX) <http://www.icex.es>

西班牙固定利得金融期貨交易所 (MEFF Renta Fija, MEFF-RF) <http://www.meff.es/>

十一、葡萄牙

葡萄牙政府官方網站 <http://www.portugal.gov.pt/>

葡萄牙投資貿易促進局 (AICEP) <http://www.portugalglobal.pt/PT/>

十二、波蘭

1. 政府單位

波蘭旅遊及商務官方網站 (POLSKA) <http://www.poland.gov.pl/>

波蘭中央統計局 (GUS) <http://stat.gov.pl/en/>

波蘭企業發展署 (PARP) <http://www.parp.gov.pl/>

波蘭工業發展署 (Industrial Development Agency) <http://www.arp.com.pl/>

波蘭中央銀行 (National Bank of Poland) <http://www.nbp.gov.pl/>

波蘭財政部 (Ministry of Finance) <http://www.mf.gov.pl/>

波蘭經濟部 (Ministry of Economy) <http://www.mg.gov.pl/>

波蘭總理府 (Prime Minister) <http://www.kprm.gov.pl/>

2. 招商機構

波蘭新聞暨外人投資局 (PAIIIZ) <http://www.paiz.gov.pl/>

3. 工商團體

波蘭出口商 (Exporter.pl) <http://www.exporter.pl/>

波蘭商業總會 (Polish Chamber of Commerce) <http://www.kig.pl/>

商展資訊 (波茲南 MTP 展覽公司) <http://www.mtp.pl/en>

Cyberbiznes (Economic information) <http://www.cyberbiznes.com/>

PMR (Business Portal for Poland) <http://www.polishmarket.com/>

Targi Kielce <http://www.ck.com.pl/>

Yellow Pages (PKT) <http://www.pkt.pl/>

Gdynia Cotton Association <http://www.gca.org.pl/e4u.php/2>,

Polish International Freight Forwarders Association <http://www.pisil.pl/>

Polish Federation of Engineering Associations <http://centrala.enot.pl/>

Polish Chamber of Maritime Commerce <http://www.kigm.pl/>

十三、捷克

1. 政府單位

捷克貿工部 <http://www.mpo.cz/>

2. 招商機構

Czech Business Web Portal <http://www.businessinfo.cz/>

捷克外人投資協會 (Association of Foreign Investment, AFI) <http://www.afi.cz/en/>

捷克投資局 (Investment and Business Development Agency, Czech Invest)

<http://www.czechinvest.org/>

十四、烏克蘭

1. 政府單位

烏克蘭經濟暨歐洲統合部 (The Ministry of Economy of Ukraine) <http://www.minfin.gov.ua/>

烏克蘭財政部 (Ministry of Finance of Ukraine) <http://minfin.gov.ua/en/>

2. 招商機構

烏克蘭商工總會 (Ukrainian Chamber of Commerce and Industry) <http://www.ucci.org.ua/en/>

十五、匈牙利

匈牙利共和國政府官方網站 <http://www.magyarorszag.hu/>

十六、冰島

冰島政府官方網站 <http://www.stjornarrad.is/>

冰島投資局 (Invest in Iceland Agency) <http://www.invest.is/>

十七、芬蘭

1. 政府單位

政府官方網站 <http://www.premier.gov.pl/>

2. 招商機構

Invest in Finland <http://www.investinfinland.fi/>

十八、歐洲地區其他國家

(一) 丹麥

1. 政府單位

丹麥外交部 (Investment in Denmark) <http://www.investindk.com/>

丹麥外交部 Ministry of Foreign Affairs <http://www.um.dk/en/>

丹麥財政部 Ministry of Finance <http://www.fm.dk/>

丹麥稅務部 Ministry of Taxation <http://www.skm.dk/foreign/english/>

丹麥國家銀行 Denmark National Bank <http://www.Nationalbanken.dk>

丹麥科技技術發展部 Ministry of Science, Technology and Development

<http://videnskabsministeriet.dk/site/frontpage>

丹麥經濟理事會 The Danish Economic Council <http://www.dors.dk/sw403.asp>

丹麥工商登記局 Danish Business Authority <https://danishbusinessauthority.dk/>

2. 招商機構

哥本哈根投資中心 (Copenhagen Capacity) <http://www.copcap.com/>

經濟暨商業事務 Ministry of Economic and Business Affairs <http://em.dk/english>

丹麥投資促進局 (Ministry of Foreign Affairs of Denmark) <http://www.investindk.com/>

(二) 希臘

1. 政府單位

希臘外交部 Ministry of Foreign Affairs <http://www.mfa.gr>

Athens Chamber of Commerce and Industry <http://www.accig.gr>

2. 招商機構

Hellenic Center for Investment (ELKE) <http://www.elke.gr/>

(三) 保加利亞

保加利亞外交部 Ministry of Foreign Affairs

<http://www.mfa.government.bg/index.php?newlang=eng>

保加利亞財政部 Ministry of Finance <http://www.minfin.bg/en/>

保加利亞投資署 Invest Bulgaria Agency <http://investbg.government.bg/>

政府官方網站 <http://www.government.bg/>

(四) 挪威

挪威官方網站 <http://www.norway.info/>

挪威財政部 <http://www.regjeringen.no/en/dep/fin.html?id=216>

(五) 教廷

教廷官方網站 <http://w2.vatican.va/content/vatican/en.html>

(六) 奧地利

1. 政府單位

維也納經濟促進基金會 (Vienna Business Agency) <https://wirtschaftsagentur.at/>

國家統計局 (Statistics Austria) http://www.statistik.at/index_englisch.shtml

財政部 (Ministry of Finance) <http://english.bmf.gv.at/>

外交部 (The Austrian Foreign Ministry) <http://www.bmeia.gv.at/en/>

2. 招商機構

福拉爾貝格投資促進公司 (Wirtschafts-Standort Vorarlberg GmbH) <http://www.wisto.at/>

薩爾斯堡投資促進局 (Salzburg Agentur) <http://www.salzburgagentur.at/>

史泰爾經濟促進公司 (Steirische Wirtschaftsförderung, SFG)

<http://www.invest-in-styria.at/index.php?lang-english>

奧地利商務局 Austrian Business Agency <http://investinaustria.cn/>

奧地利經濟研究院 Austrian Institute of Economic Research <http://www.wifo.ac.at/>

(七) 瑞士

1. 政府單位

日內瓦邦經濟發展處 <http://www.geneva.ch/>

瑞士聯邦經濟部「經濟事務局」(SECO) <http://www.seco.admin.ch>

瑞士對外貿易推廣協會 (OSEC) <http://www.osec.ch>

瑞士出口協會 (Swiss Export Association) <http://www.swisstrade.ch>

瑞士中央銀行 (SNB) <http://www.snb.ch>

2. 招商機構

巴塞爾商會 <http://www.hkbb.ch/>

日內瓦工商協進會 <http://www.ccig.ch/>

大蘇黎士地區經貿投資推廣中心（Greater Zurich Area AG）<http://www.greaterzuricharea.com/>
瑞士期貨選擇權協會（Swiss Futures and Options Association, SFOA）<http://www.sfoa.org/>

（八）瑞典

1. 政府單位

瑞典貿易部（National Board of Foreign Trade）<http://www.kommers.se>
瑞典投資署（Invest in Sweden Agency）<http://www.isa.se>
瑞典貿易委員會（Swedish Trade Council）<http://www.swedishtrade.com>
瑞典全國工商會（Swedish Chambers of Commerce）<https://www.swedishchambers.se/>
斯得哥爾摩商會（Stockholm Chamber of Commerce）<http://www.chamber.se>
貿易開放部門（Open Trade Gate Sweden）<http://www.opentradegate.se>
瑞典專利註冊局 <http://www.prv.se>

2. 招商機構

瑞典斯德哥爾摩選擇權交易所（OM Stockholm, OMS）<http://nasdaqomx.com/>

（九）羅馬尼亞

羅馬尼亞政府網站（Government of Romania）<http://www.gov.ro/main/index/1/2/>
美國工業商會（American Chamber of Commerce and Industry）<http://www.amcham.ro/>

伍、非洲地區

一、南非

1. 政府單位

南非貿工部 <http://www.dti.gov.za>
南非外交部 <http://www.dfa.gov.za/>
南非統計處（Statistics South Africa）<http://www.statssa.gov.za>
南非政府網站（South Africa Government Online）<http://www.gov.za/>
金融穩定委員會 Financial Services Board（FSB）<http://www.fsb.co.za/>

二、賴索托

政府網站（The Lesotho Government Portal）
http://www.lesotho.gov.ls/gov_webportal/home/index.html
國家發展協會（Lesotho National Development Corporation）<http://www.lndc.org.ls/>

三、史瓦濟蘭

史瓦濟蘭政府（Swaziland Government）<http://www.gov.sz/>
史瓦濟蘭工業發展公司（Swaziland Industrial Development Company Limited）
<http://www.sidc.co.sz/>
史國中央銀行網站 <http://www.centralbank.org.sz>

四、馬拉威

馬拉威財政部 <http://www.Finance.gov.mw/>

五、埃及

國家信息服務中心（Egypt State Information Service）<http://www.sis.gov.eg/?lang=en-us>

埃及貿易網 <http://www.ectrade.com/>

外交部（Ministry of Foreign Affairs）<http://www.mfa.gov.eg/>

埃及外貿與經濟網 <http://www.tpegypt.gov.eg>

商業協會（Egyptian Businessmen's Association）<http://www.eba.org.eg>

投資部（Ministry Of Investment）<http://www.gafi.gov.eg/English/Pages/default.aspx>

證券交易所（Cairo & Alexandria Stock Exchange）

<http://www.egx.com.eg/english/homepage.aspx>

埃及商業服務網（Egyptian Commercial Services）<http://www.tamseel-ecs.gov.eg>

六、摩洛哥

摩洛哥政府 <http://www.douane.gov.ma/>

摩洛哥工業總會 <http://www.cgem.ma>

七、非洲地區其他國家

（一）布吉納法索

財政部（Ministère de l'Economie et des Finances）<http://www.economie.gouv.fr/>

貿易發展局（Ministère du commerce, de la Promotion de l'entreprise et de l'artisanat）

<http://www.commerce.gov.bf/>

（二）甘比亞

總統府網站（Office of The Gambia President）<http://www.statehouse.gm/>

貿易局（Department of State for Trade Industry & employment）<http://www.gambia.gm/>

港務局（Gambia Ports Authority, GPA）

<http://www.accessgambia.com/information/ports-authority.html>

（三）阿爾及利亞

阿爾及利亞工業總會 <http://www.utica.org.tn>

（四）查德

總統府網站（Présidence de la Tchad）<http://www.presidencetchad.org/>

（五）突尼西亞

突尼西亞外人投資局（Tunisia Investment Forum, TIF）<http://www.investintunisia.tn/>

突尼西亞工業總會（Union Tunisienne de l'industrie, du commerce et de l'artisanat, UTICA）

<http://www.utica.org.tn>

（六）迦納

迦納入口網站（Ghana Homepage）<http://www.ghanaweb.com/GhanaHomePage/NewsArchive/>

迦納投資促進中心（Ghana Investment Promotion Centre）<http://www.gipcghana.com/>

財政暨經濟規劃部（Ministry of Finance & Economic Planning）<http://www.mofep.gov.gh/>

能源委員會（Energy Commission of Ghana）<http://www.energycom.gov.gh/>

迦納工業協會 (Association of Ghana Industries, AGI)

[http : //www.fortuneofafrica.com/ghana/association-of-ghana-industries-agi/](http://www.fortuneofafrica.com/ghana/association-of-ghana-industries-agi/)

迦納國家工商會 (Ghana National Chamber of Commerce & Industry)

[http : //www.ghanachambertakoradi.org/](http://www.ghanachambertakoradi.org/)

迦納工商會 (Sekondi-Takoradi Regional Ghana Chamber of Commerce and Industry)

[http : //sekonditakoradichamber.org/](http://sekonditakoradichamber.org/)

(七) 馬達加斯加

馬達加斯加經濟部 (Ministere de l'Economie, du Commerce et de l'Industrie)

[https : //www.economie.gouv.qc.ca/accueil/?no_cache=1](https://www.economie.gouv.qc.ca/accueil/?no_cache=1)

(八) 塞內加爾

財政部 (Ministère de l'Economie et des Finances) [http : //www.Finances.gouv.sn/](http://www.Finances.gouv.sn/)

塞內加爾外貿中心 (Centre International du Commerce Exterieur du Senegal, CICES)

[http : //www.fuarplus.com/-Centre-International-du-Commerce-Ext%C3%A9rieur-du-S%C3%A9n%C3%A9gal-\(CICES\)/en/organizator/100006563](http://www.fuarplus.com/-Centre-International-du-Commerce-Ext%C3%A9rieur-du-S%C3%A9n%C3%A9gal-(CICES)/en/organizator/100006563)

(九) 聖多美普林西比

國家統計局 (Instituto Nacional de Estatistica)

[http : //www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_main](http://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_main)

自由貿易管理局 (Authority of the Free Zones) [http : //freezones.go.ug/](http://freezones.go.ug/)

(十) 賴比瑞亞

財政部 (Ministry of Finance) [http : //www.mfdp.gov.lr/](http://www.mfdp.gov.lr/)

工業暨商業部 (Ministry of Commerce & Industry) [http : //www.moci.gov.lr/index.php](http://www.moci.gov.lr/index.php)

國家投資委員會 (The National Investment Commission) [http : //investliberia.gov.lr/](http://investliberia.gov.lr/)

賴比瑞亞美國商會 (Liberian American Chamber of Commerce)

[http : //www.liberiaNamericanchamber.org/](http://www.liberiaNamericanchamber.org/)

(十一) 蘇丹

工業局 (Ministry of Industry) [http : //www.industry.gov.sd/](http://www.industry.gov.sd/)

投資局 (Ministry of Investment) [http : //www.sudaninvest.org/English/Default.htm](http://www.sudaninvest.org/English/Default.htm)

保險暨財政出口局 (National Agency for Insurance & Finance of Exports) [http : //www.naife.org/](http://www.naife.org/)

蘇丹商人與雇主聯合會 (Sudanese Businessmen & Employers Federation)

[http : //www.sudabiz.org/index.php?language=en](http://www.sudabiz.org/index.php?language=en)

蘇丹海關 (Sudan Customs) [http : //196.1.219.66/](http://196.1.219.66/)

附錄十一、海外僑商團體網站

一、世界臺灣商會聯合總會網站（其下列海外各地臺灣商會網站）

世界臺灣商會聯合總會 <http://www.wtcc.org.tw/>

世界臺灣商會聯合總會青商會 <http://www.wtccjc.org/>

（一）亞洲

亞洲臺灣商會聯合總會 <http://www.astcc.org/>

香港臺灣工商協會 <http://www.hktba.org.hk/>

澳門臺商聯誼會 <http://www.tccm.org.mo/>

菲律賓臺商總會 <http://www.tap.org.ph/>

寮國臺灣商會聯合總會 <http://www.ctclao.com/>

新加坡臺北工商協會 <http://www.tbas.org.sg/>

泰國臺灣商會聯合總會 <http://www.ttba.or.th/>

越南臺灣商會聯合總會 www.ctcvn.org/

馬來西亞臺灣商會聯合總會 <http://www.tiam.com.my/>

日關西臺商協會 <http://www.tia-japan-kansai.com/>

菲律賓臺灣工商總會 <https://www.facebook.com/tcciph>

旅菲南線臺商會 <http://tcsp.ocbn.org.tw/>

吉達臺商聯誼會 <http://bcij.ocbn.org.tw/>

（二）大洋洲

大洋洲臺灣商會聯合總會 <https://www.facebook.com/tcco8888>

澳大利亞昆士蘭臺灣商會 <http://www.atccq.com.au/>

墨爾本臺灣商會 <http://www.mtcc.com.au/>

澳大利亞臺灣商會（雪梨） <http://www.tcca-sydney.com/>

（三）美洲

北美洲臺灣商會聯合總會 <http://www.tccna.org/>

北美洲臺灣商會聯合總會青商部 <http://www.tjccna.org/>

中南美洲臺灣商會聯合總會 <https://www.facebook.com/twccla>

亞特蘭大臺灣商會 <http://www.atlantatcc.org/>

奧斯汀臺灣商會 <http://austintaiwanesechamber.org/>

芝加哥臺美商會 <http://www.taccgc.org>

達福地區臺灣商會 <http://www.gdtcc.org/>

休士頓臺灣商會 <http://www.tchouston.org/>

北加州臺灣工商會 <http://www.taccnc.org/>

紐約臺灣商會 <http://tmany.ocbn.org.tw/>

加拿大卑斯省臺灣商會 <http://tccbc.ca/>

渥太華蒙特婁地區臺灣商會 <http://www.ttcam.org/>

舊金山灣區臺灣商會 <http://www.tccsfba.org/>

西雅圖臺灣商會 <http://www.tccseattle.org>

多倫多臺灣商會 <http://www.tma-toronto.ca/>

多倫多臺商會 <http://www.testt.com/>

多倫多臺商會青商會 <http://typea.ocbn.org.tw/>

阿根廷臺灣商會 <https://www.facebook.com/wtccargentina>

多明尼加臺灣商會 <https://www.facebook.com/%E5%A4%9A%E6%98%8E%E5%B0%BC%E5%8A%A0%E5%8F%B0%E7%81%A3%E5%95%86%E6%9C%83%E7%B2%89%E7%B5%B2%E5%9C%98-231894266964240/timeline/>

(四) 歐洲

歐洲臺灣商會聯合總會 <http://etcc.ocbn.org.tw/>

荷蘭臺灣商會 <https://www.facebook.com/TBA.inNL>

法國臺灣商會 <http://ftcc2009.blogspot.tw/>

德西臺商聯誼會 <http://www.twinger.de/>

德南臺灣廠商聯誼會 <http://www.taiwanesischer-unternehmerverband-sd.blogspot.tw/>

俄羅斯臺灣商會 <http://blog.sina.com.tw/russia/>

(五) 非洲

非洲臺灣商會聯合總會 <http://www.atccza.org/>

二、世界華商經貿聯合總會

世界華商經貿聯合總會 <https://www.facebook.com/pages/WFCTA/168030926736364>

三、世界華人工商婦女企管協會

世界華人工商婦女企管協會 <http://www.gfcbw.org/>

(一) 亞洲

世界華人工商婦女企管協會日本分會 <http://gfcvw.mita.minato.tokyo.jp/>

(二) 美洲

世界華人工商婦女企管協會北德州分會 <http://gfcbwnt.blogspot.com/>

世界華人工商婦女企管協會芝加哥分會 http://www.canews.com/GFCBW_ChicagoChapter

世界華人工商婦女企管協會南加州分會 <http://www.gfcbwsc.org/>

世界華人工商婦女企管協會美南分會 <http://gfcbw-houston.org/>